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Forord 
  

Kongsbergregionen omfatter kommunene Rollag, Nore og Uvdal, 

Kongsberg, Flesberg, Hjartdal, Notodden og Tinn. Regionen har etablert et 

felles barnevernsforum. Rådmennene i samarbeidskommunene har bedt 

barnevernsforumet om å vurdere mulighetene for et felles barnevern i 

regionen. Telemarksforsking har fått i oppdrag å foreta en mulighetsstudie 

av dette. Ved Telemarksforsking har Ailin Aastvedt vært prosjektleder, mens 

Bent Aslak Brandtzæg har deltatt i gjennomføringen av arbeidet. Trond Erik 

Lunder og Audun Thorstensen har bidratt med bearbeiding av de 

kvantitative dataene. 

Data for undersøkelsen er hovedsakelig hentet inn gjennom intervjuer i 

kommunene. Vi vil spesielt takke alle personene i de aktuelle kommunene 

som velvillig har stilt opp til intervju. Vår kontaktperson hos oppdragsgiver, 

har vært regional koordinator/daglig leder i Kongsbergregionen, Jan Erik 

Innvær.  

 

Bø, 8. oktober 2010 

 

Ailin Aastvedt 

Prosjektleder 
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Sammendrag 
Denne rapporten ser nærmere på behovet og mulighetene for et interkommunalt 

samarbeid for barnevernstjenesten i Kongsbergregionen. Rapporten peker også på ulike 

samarbeidsmodeller for et slikt interkommunalt samarbeid 

Barnevernslederne i Kongsbergregionen har etablert et felles barnevernsforum, som 

en oppfølging av et program i regionen kalt ”Sammen om barnevern”. Som et re-

sultat av dette arbeidet har rådmannsutvalget i regionen bedt om en mulighetsstu-

die knyttet til et mulig fremtidig interkommunalt samarbeid. Kongsbergregionen 

omfatter kommunene Rollag, Nore og Uvdal, Kongsberg, Flesberg, Hjartdal og 

Tinn. Flesberg og Rollag, samt Hjartdal og Notodden har allerede i dag felles bar-

nevernstjeneste. 

Metodisk baserer rapporten seg på intervjuer i de involverte kommunene. Vi har 

intervjuet ansatte og ledere i barnevernstjenesten, og deres ledere i kommunene. Vi 

har også intervjuet barnevernets samarbeidspartnere, slik som skole, PPT1, barne-

hage, helsesøster, Bufetat2 og Fylkesmannen i Telemark og Buskerud. Intervjuene 

er et viktig grunnlag for å få et godt innblikk i status og utfordringer knyttet til ar-

beidet i barnevernet, og i hvilken grad man opplever at interkommunale samar-

beidsløsninger kan bøte på de utfordringene regionen har, både i dag og i tiden 

som kommer. Som støtte for de vurderingene som er gjort, har vi også sett på erfa-

ringer fra andre interkommunale barnevernssamarbeid. 

De fleste kommunene i regionen er mindre kommuner. Kongsberg er betydelig 

større enn de øvrige kommunene i regionen. Større kommuner har gjerne andre 

utfordringer knyttet til barnevernet enn mindre kommuner, både i forhold til opp-

gaver og tilrettelegging av selve tjenesten. Kommuner med stort befolkningsgrunn-

lag, slik som Kongsberg, har mindre behov for et interkommunalt samarbeid, mens 

mindre kommuner, slik som Rollag og Hjartdal, nærmest er avhengige av inter-

                                                 

1 Pedagogisk-psykologisk tjeneste 

2 Barne-, ungdoms- og familieetaten som er underlagt Barne-, likestillings- og inkluderings-
departementet. 
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kommunale samarbeidsløsninger for å kunne yte en tilfredsstillende barnevernstje-

neste.  

Både Notodden/Hjartdal og Kongsberg har organisert arbeidet i barnevernet i 

team, mens de ansatte i de mindre kommunene i større grad er generalister. Hoved-

inntrykket er at de ansatte i alle kommunene ser mange fordeler med økt spesialise-

ring, men at dette vanskelig lar seg gjennomføre i små kommuner med få ansatte. 

Også Kongsberg ser at de kunne hatt behov for ytterligere spesialisering og kompe-

tanseoppbygging, spesielt på undersøkelses- og tiltakssiden. Erfaringer fra andre 

samarbeid er at det er de største samarbeidene med mange ansatte som i størst grad 

har klart å utvikle spesialiserte fagmiljøer og tiltaksressurser. 

Det er de mindre kommunene som i størst grad opplever sårbarhet i forhold til fra-

vær og rekruttering. Andre utfordringer som trekkes frem er knyttet til inhabilitet 

og nærhet til bruker, selv om de fleste kommunene ikke opplever dette som noe 

stort problem.  

Kort oppsummert gjør følgende utfordringer seg gjeldende i større eller mindre 

grad blant kommunene i Kongsbergregionen: 

• Begrensede muligheter for spesialisering 

• Vanskelig å få til faglig oppdatering, faglig veiledning og konsultasjon 

• Vanskelig å skaffe tiltak (støttekontakt/avlasting/miljøarbeidere etc.) 

• Lite faglig fellesskap – få fagpersoner å diskutere problemstillinger med 

• Få barnevernssaker, men samme problemstillinger som i større kommuner 

• Få saker fører til liten erfaring innen barnevernssektoren 

• Vanskelige saker fører til stor slitasje på saksbehandlere 

• Sårbare i forhold til endringer i bemanning og ved fravær 

• Kapasitetsproblemer 

• Store og økende krav til sosialfaglig kompetanse 

• Rekrutteringsproblemer 

• ”Alle kjenner alle” – relasjonsproblematikk 

 

Ved etablering av et interkommunalt samarbeid vil det være viktig å søke å imøte-

komme utfordringer som barnevernet opplever i dag. Samarbeidet kan organiseres 
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og innrettes på ulike måter alt etter hvilke utfordringer og samarbeidsbehov man 

står overfor. Vi har sett på flere alternative samarbeidsmodeller: 

1. Fullt sammenslått barnevern. 

Felles barnevernstjeneste for hele regionen og hele tjenesten. 

2. Deler av regionen. 

Felles barnevernstjeneste for deler av regionen, enten for hele tjenesten eller 

deltjenester. 

3. Deler av tjenestene. 

Felles barnevernstjeneste for bare deler av tjenestene, enten for hele eller deler 

av regionen. 

4. Fortsette som i dag. 

Ingen endringer i forhold til dagens organisering. 

Å videreføre dagens organisering av barnevernstjenesten vil ikke være en fremtids-

rettet løsing, spesielt når det gjelder de minste kommunene i regionen. Tjenestene i 

de minste kommunene er allerede små og sårbare, og en tjeneste må ha et visst mi-

nimum av ansatte for i det hele tatt å kunne fungere. Stadig økende krav til barne-

vernet gjør samtidig at samarbeidsbehovet er stort. Utsikter til reduksjon i barnetal-

let i de minste kommunene, gjør at det også blir utfordrende å dimensjonere tjenes-

tene til et mindre befolkningsgrunnlag. 

I forhold til etablering av felles interkommunalt barnevern er det to løsninger som 

fremstår som aktuelle. Den ene er ett felles interkommunalt barnevern for hele 

Kongsbergregionen, og det andre alternativet er at det etableres to interkommunale 

barnevern i regionen. Det ene består av Kongsberg og Numedalskommunene Fles-

berg, Rollag og Nore og Uvdal og det andre omfatter Notodden, Hjartdal og Tinn. 

Dersom man ikke velger å etablere ett felles barnevern for Kongsbergregionen, er 

det kun det andre alternativet som kan bidra til å sikre alle kommunene tilgang på 

et fagmiljø som er stort og robust nok til å videreutvikle et mer spesialisert tjeneste-

tilbud. 

De aller fleste av informantene fremhever at et fullt sammenslått barnevern for alle 

kommunene i regionen vil være den beste løsningen. Et fullt sammenslått barnevern 

i regionen vil gi større fagmiljø, bidra til større grad av spesialisering, gi en mer ro-

bust tjeneste og imøtekomme stadig økende krav til barnevernet. Større fagmiljøer 

gir høyere kompetanse, det blir lettere å unngå habilitetsutfordringer og kan bidra 
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til større likebehandling av brukerne av tjenestene. Det kan også være lettere å re-

kruttere ansatte til større fagmiljø. Et større miljø bidrar også til at man har mulig-

het til å styrke sitt eget tiltaksapparat, fremfor å kjøpe tjenestene eksternt. Dette 

kan både gi økonomisk gevinst, og bidra til et bedre og mer attraktivt fagmiljø.   

Ett felles barnevern for Kongsbergregion vil omfatte syv kommuner, noe som inne-

bære store geografisk avstander, og potensielt økt reisevirksomhet. Her er det imid-

lertid mulig å redusere potensielle ulemper knyttet til dette ved organisering og til-

rettelegging av arbeidet. Vi har vist til eksempler fra barnevernsamarbeidet i Vest-

Telemark i forhold til mulige løsninger på dette. 

Alternativet med to interkommunale barnevernsamarbeid i Kongsbergregionen er 

også en aktuell løsning. Utfordringene knyttet til reising og tilstedeværelse i samar-

beidskommunene vil også her gjøre seg gjeldene, om enn i mindre grad enn ved 

etablering av ett felles barnevern. En ulempe med en delt løsning er at dette ikke i 

samme grad gir muligheter for utnyttelse og videreutvikling av den samlede barne-

vernkompetansen og tiltaksressursene man har i Kongsbergregionen. Det vil være 

vanskeligere å utvikle barnevernstjenester for kommunene i Kongsbergregionen 

som er like med hensyn til systemer, rutiner, tiltaksressurser og kvalitet på tjeneste-

ne.   

Et annet aspekt er at dersom kommunene ønsker å satse på Kongsbergregionen 

som arena for utvikling av fremtidig tjenestesamarbeid, vil det være en fordel om 

flesteparten av de tjenestesamarbeid som etableres dekker hele Kongsbergregionen. 

Dersom ulike samarbeid dekker de samme kommunene, vil det bli lettere å fremme 

samarbeid mellom de interkommunale samarbeidene. Det vil også være lettere for 

kommunene i Kongsbergregionen å etablere felles rutiner og systemer for oppføl-

ging av interkommunale samarbeid. Utfordringene knyttet til oppfølging av bredt 

spekter av interkommunale samarbeid er ofte undervurdert, og felles rutiner for 

dette vil være hensiktsmessig for å sikre god oppfølging, god oversikt og forutsig-

barhet. 

Dersom kommunene ikke ønsker å satse på interkommunalt barnevern, kan et al-

ternativ være samarbeide om enkeltoppgaver. Her er det flere oppgaver som kan 

være aktuelle, bl.a. kompetanseutvikling, IT, barnevernsvakt, advokattjenester, til-

taksbank, oppfølging av fosterhjem og oppfølging av tilsynsførere. Ut i fra kom-
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munenes ønsker og behov synes det mest aktuelt at et eventuelt samarbeid på en-

keltområder omfatter felles advokatbistand, tiltaksbank og barnevernsvakt.   

Vårt inntrykk er at de fleste mener at det er bedre med ”fullt og helt, enn stykkevis 

og delt”. Erfaringer med omfattende samarbeid om enkeltoppgaver er blandede. 

Dette har flere årsaker, men spesielt kan nevnes at det kan være problematisk for 

saksbehandlerne å forholde seg til flere ledere. Det kan også være en utfordring å 

koordinere den interkommunale delen av tjenesten med den delen av tjenesten som 

er igjen i kommunen. Også flere av de ansatte uttrykker en viss skepsis til et sam-

arbeid innen deler av tjenestene.  

Samlet sett synes det som etablering av felles interkommunalt barnevern, fortrinns-

vis ett fullt sammenslått barnevern, vil være den beste løsningen for å sikre alle 

kommunene i Kongsbergregionen tilgang på robuste, helhetlige og fremtidsrettede 

barnevernstjenester. En forutsetning for dette er at det er klar vilje til samarbeid, og 

at man er enige om hva man ønsker å oppnå med samarbeidet. Dersom målsetting-

ene og forventingene er forskjellige i utgangspunktet, vil vurderingene av resultate-

ne og effektene i ettertid også være varierende. 
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1. Innledning 
Denne rapporten omfatter en gjennomgang av status og utfordringer knyttet til 

situasjonen i barnevernstjenestene i dag, og en vurdering av fordeler og ulemper 

knyttet til ulike samarbeidsalternativ. 

1.1 Bakgrunn og formål 

Kongsbergregionen, bestående av kommunene Rollag, Nore og Uvdal, Kongsberg, 

Flesberg, Hjartdal, Notodden og Tinn ønsker å utrede mulighetene for et inter-

kommunalt barnevernssamarbeid. Som en del av arbeidet i felles barnevernsforum i 

regionen, ønsker kommunene å se nærmere på mulighetene for et felles barnevern. 

Barnevernsforumet er et resultat av det 3-årige programmet ”Sammen om barne-

vern” i regionen.  

Oppdragsgiver har bedt om å få behandlet følgende utredningstemaer og samar-

beidsalternativer: 

• En vurdering/kartlegging av dagens barnevernstjeneste (”0-versjonen”) 

•  En mulighets-/konsekvensvurdering av følgende alternativ: 

• Felles barnevernstjeneste for ”hele tjenesten” i hele regionen 

• Felles barnevernstjeneste for ”hele tjenesten” i deler av regionen 

• Felles barnevernstjeneste for ”deltjenester” i hele regionen 

• Felles barnevernstjenester for ”deltjenester” i deler av regionen 

Vi har i rapporten delt disse alternativene inn i fire alternative samarbeidsmodeller, 

hvor vi behandler felles barnevernstjeneste for deltjenester samlet, enten for hele 

regionen eller for deler av regionen. 

Rapporten beskriver status og utfordringer for dagens barnevern, og ser nærmere 

på ulike samarbeidsalternativer i forhold til følgende forhold: 

• Samarbeidsbehov 

• Aktuelle samarbeidsmodeller 
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Hovedformålet med rapporten er å få vurdert fordeler og ulemper med aktuelle 

samarbeidsløsninger. Før vi går nærmere inn på disse utredningstemaene og opp-

legg for gjennomføring av utredningen, vil vi først se litt nærmere på erfaringer 

med forsøk med interkommunale barnevern fra andre deler av landet. 

1.2 Noen erfaringer med interkommunale barnevern 

Etablering av interkommunale barnevernssamarbeid har bl.a. sin bakgrunn i stadig 

økende nasjonale krav og forventninger til det kommunale barnevernet, kombinert 

med lokalt behov for styrking av barnevernet. Dette er ytterligere forsterket etter at 

barnevernloven ble omfattende endret i 2009, hvor formålet var å styrke kompe-

tansen og tjenestene på bred basis. Samtidig er det også en erkjennelse lokalt, at det 

er behov for å vurdere interkommunale løsninger for å styrke fagmiljøene og for å 

fremstå som robuste og effektive tjenesteytere. Det vises til at små fagmiljøer inne-

bærer stort ansvar og store belastninger på enkeltmedarbeidere, noe som gir seg 

utslag i slitasje og ustabilitet i bemanningen. Andre utfordringer knytter seg til in-

habilitet, nærhet til bruker, mangel på spisskompetanse og sårbarhet med hensyn 

til rekruttering. Det blir oppfattet som lite attraktivt å søke stillinger i kommuner 

hvor man i stor grad blir sittende alene med ansvaret for barnevernet.   

Det har vært 13 forsøk med interkommunale barnevern i Norge. Telemarks-

forsking har evaluert åtte av disse forsøkene3. En av utredningene ble utført på 

oppdrag fra KRD, og omfattet en samlet evaluering av seks forsøk.4 Vi har også 

evaluert felles sosial- og barnevernstjeneste i Flesberg og Rollag. 

Målsettingene med alle samarbeidsforsøkene har vært relativt like. Dette gjelder 

uavhengig av organisering og størrelse på samarbeidene. Det viktigste formålet med 

samarbeidene har vært å styrke og utvikle tjenestene gjennom etablering av et stør-

re og mer robust fagmiljø. Mange av de små kommunene har hatt en svært liten 

personalressurs knyttet til barnevern, og har ikke hatt noe fagmiljø. Enkelte har 

også hatt problemer med å bemanne den begrensende personalressursen de har hatt 
                                                 

3 Se for eksempel Brandtzæg, B.A.2006 Evaluering av forsøk med interkommunalt samar-
beid om barnevern i Vest-Telemark. Telemarksforsking-Bø. Arbeidsrapport nr 29/2006. 

4 Brandtzæg, B.A. 2006. Evaluering av forsøk med interkommunale barnevern. Telemarks-
forsking-Bø. Rapport nr. 229. 
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til disposisjon, og det har vært problemer med å opprettholde tilgjengeligheten til 

tjenesten i forbindelse med sykmeldinger og avvikling av ferie. Liten bemanning har 

også gjort det vanskelig å bygge opp kompetanse, og ta i bruk nye metoder og til-

tak. Flere har gitt uttrykk for at det har vært vanskelig både å gjennomføre under-

søkelser, iverksette tiltak og følge opp disse. I kommuner med liten bemanning har 

det vært spesielt utfordrende å ta tak i og håndtere de tunge og krevende sakene, 

først og fremst saker som dreier seg om omsorgsovertakelse. I små kommuner er 

det også gjerne slik at ”alle kjenner alle”. Når man ikke har noen stab å fordele 

sakene på, oppstår det lett situasjoner som kan skape problemer i forhold til habili-

tet og rettssikkerhet. Mange av de mindre kommunene hadde også lavere antall 

meldinger og tiltak enn det størrelsen på folketallet skulle tilsi. 

I og med at det viktigste formålet med samarbeidene har vært å styrke og videreut-

vikle barnevernstjenesten, har det ikke i noen av samarbeidene vært en uttrykt mål-

setting at man skal samarbeide for å spare penger. Som et ledd i arbeidet med å 

styrke tjenesten har flesteparten av samarbeidene også fått tilført ekstra stillingsres-

surser i tillegg til de stillingsressursene som hver enkelt kommune hadde i utgangs-

punktet. Samarbeidene er etablert for å styrke barnevernstjenesten på en mer kost-

nadseffektiv måte enn det den enkelte kommune ville vært i stand til på egen hånd. 

En viktig erfaring fra evalueringen, er at en del samarbeid hadde en tung oppstarts-

periode som følge av at samarbeidene ikke var godt nok planlagt og tilrettelagt før 

de startet opp. Det er gjerne store forventninger til samarbeidene, og det vil i en 

oppstartsfase alltid være noen utfordringer knyttet til innarbeidelse og samkjøring 

av nye rutiner og samarbeidsløsninger. Mangelfull planlegging og tilrettelegging vil 

naturligvis bidra til å forsterke og forlenge utfordringene knyttet til dette, og det 

blir vanskeligere å realisere potensielle samarbeidsgevinster. Evalueringene peker i 

den forbindelse på flere faktorer som synes spesielt viktig for å lykkes med etable-

ring av et godt interkommunalt samarbeid om barnevern.  

Selv om det var enkelte samarbeid som hadde utfordringer i oppstartsfasen, ble li-

kevel samarbeidsfordelene vurdert som store, og det var ingen som ønsket å avslut-

te det interkommunale samarbeidet. Konklusjonen fra de samlede evalueringene 

var at barnevern er et område som synes å være godt egnet for interkommunalt 

samarbeid. Mange kommuner er så små at de på egen hånd har vanskelig for å 

etablere et fagmiljø som er robust og stabilt nok til å håndtere de krevende og be-

lastende oppgavene som arbeid med barnevern kan innebære. 
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1.3 Konkretisering av utredningsalternativene 

Det er en rekke punkter som ønskes belyst som grunnlag for valg av samarbeids-

modell for et fremtidig interkommunalt barnevern. Flere av punktene har fokus på 

status og utfordringer barnevernet står overfor både i dag og i tiden som kommer. 

Oversikt over disse utfordringene vil være viktig for valg av en fremtidsrettet mo-

dell for et interkommunalt barnevernssamarbeid. Som grunnlag for utredningsar-

beidet har vi først valgt å fokusere på status og utfordringer knyttet til barneverns-

tjenesten, slik den fungerer i dag. Å kartlegge spørsmål rundt dette, vil være viktig 

for å avdekke samarbeidsbehov og kunne peke på samarbeidsmodeller som er ak-

tuelle for å møte de utfordringene man står overfor. Nedenfor følger en nærmer 

gjennomgang av temaer og problemstillinger som utredningen fokuserer på.  

1.3.1 Status og utfordringer 

Intern organisering 

Hvordan man organiserer og tilrettelegger barnevernsarbeidet internt i tjenesten, 

kan ha vel så stor betydning for resultatene som den formelle organiseringen.  

Gjennom etablering av interkommunale løsninger vil det være naturlig å forsøke å 

føre videre det som fungerer bra, og endre på det som fungerer dårlig. Følgende 

spørsmål har vært aktuelle i den forbindelse: 

• Hvor mange årsverk er knyttet til barnevernet? 
• Hvordan er ressurser fordelt i forhold til ulike oppgaver? 
• Hvordan er bemanningen sett i forhold til landsgjennomsnittet? 
• Hvordan vurderes arbeidsbelastningen? 
• Hvordan er prognosene for befolkningsutviklingen og barn i ulike aldersklas-

ser? 
• Hva slags betydning har lokaliseringen for oppgaver som skal utføres? 
• Hvilke løsninger er valgt i forhold til tilgjengelighet for brukerne? 
• Hva er de viktigste fordelene og ulempene med dagens organisering? 
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Tjenestetilbud 

Ett av de viktigste formålene med å etablere interkommunalt samarbeid om barne-

vern, er å styrke tilbudet og kvaliteten på tjenestene. I forhold til etablering av et 

samarbeid vil det være naturlig å dokumentere forbedringsmuligheter i forhold til 

både forebyggende arbeid, undersøkelse, tiltak innen familien, tiltak utenfor famili-

en og i forhold til ettervern. 

Spørsmål av spesiell interesse har vært: 

• Hvordan arbeides det i forhold til forbyggende arbeid? 
• Hva slags hjelpe- og oppfølgingstiltak har barnevernet tilgang på? 
• Hvordan arbeides det med å synliggjøre og informere om barnevernets rolle og 

funksjon? 
• Hvor tilgjengelige er barnevernet for brukerne? 
• I hvilken grad er det utfordringer knyttet til inhabilitet og rettssikkerhet? 

Kompetanse 

Mangel på fagmiljø og tilstrekkelig kompetanse fremstår ofte som en av de største 

utfordringene i mindre kommuner. Som grunnlag for kartlegging av kompetanse-

behov har vi fokusert på følgende spørsmål: 

• Hva slags kompetanse er tilgjengelig?  
• Er det spesialisering i forhold til temaer eller funksjoner? 
• Hvordan er saksmengden på ulike områder? 
• Er det områder man savner kompetanse på, og i tilfelle hvilke? 
• Hvordan vurderes kompetansen sett i forhold til fremtidige krav til oppgave- 

og tjenestekvalitet i barnevernet? 

Samarbeidspartnere 

Erfaringene tilsier at interkommunale barnevern krever etablering av nye og mer 

formaliserte samarbeidsrutiner med samarbeidspartnerne. I samarbeid hvor man 

ikke har vært oppmerksom på dette, har det vært uttrykt misnøye knyttet til redu-

sert tilgjengelighet og kontakt med barnevernet fra enkelte samarbeidspartnere. Der 

hvor man har tatt hensyn til dette har vi også registrert motsatte tilbakemeldinger, 

dvs. at barnevernet har blitt en aktør som stiller opp og som man kan regne med i 
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ulike sammenhenger. I den forbindelse har vi sett det som viktig å kartlegge følgen-

de forhold: 

• Hvilke samarbeidsrutiner er etablert i forhold til andre hjelpeinstanser? 
• Hva samarbeides det om, hvordan fungerer samarbeidet og hvilke resultater gir 

det? 
• I hvilken grad har kommunene et udekket samarbeidsbehov? 
• Hvilke samarbeid vil det være behov for å etablere og videreutvikle dersom 

man etablerer et interkommunalt barnevern? 

Økonomi 

Spørsmål knyttet til økonomi vil være av interesse i forhold til å dimensjonere en 

interkommunal tjeneste, men også som grunnlag for å måle effekter av samarbeid 

over tid. Her vil det imidlertid være viktig å være klar på hvilke målsettinger som 

ligger til grunn for et samarbeid. I forsøkene med interkommunale barnevern, er 

det ingen som har hatt som målsetting at man skal samarbeide for å redusere utgif-

tene til barnevern, men samarbeidene er etablert for å styrke fagmiljøene og kvali-

teten på tjenestene på en måte som er mer kostnadseffektiv enn det den enkelte 

kommune ville vært i stand til på egen hånd. Dersom man i ettertid skal evaluere 

effektene av samarbeidene, er det viktig at målsettingene med samarbeidet er klare 

og godt forankret i kommunene. Aktuelle spørsmål i forhold til status på økonomi-

siden har vært: 

• Hvor stor andel av utgiftene til barnevern går til drift? 
• Hvor stor andel av utgiftene til barnevern går til tiltak i familien? 
• Hvor stor andel av utgiftene til barnevern går til tiltak utenfor familien? 
• Hvor store utgifter har kommunene på ulike områder sett i forhold til andre 

kommuner? 
• Hvordan har utviklingen vært i forhold til meldinger og antall barn med under-

søkelse eller tiltak? 
 

Utredningen munner i ut en samlet diskusjon av fordeler og ulemper med ulike 

samarbeidsmodeller. Formålet med en slik diskusjon vil være å få et godt grunnlag 

for valg av modell som løsning på kortsiktige og langsiktige utfordringer barnever-

net står overfor.  
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2. Metode og gjennomføring 
Data for undersøkelsen er hovedsakelig hentet inn gjennom intervjuer i 

samarbeidskommunene. Vi har intervjuet ansatte og ledere i barnevernstjenesten, 

administrativ ledelse i kommunen, samt barnevernets samarbeidspartnere. 

Som grunnlag for gjennomføring av utredningsarbeidet har vi basert oss på ulike 

datakilder. I en innledende fase har vi gjennomført besøk hos alle barnevernkonto-

rene, hvor vi har gjennomført intervjuer med de ansatte i barnevernet. Vi har også 

gjennomført intervjuer med et utvalg av samarbeidspartnere, slik som skole, PPT, 

barnehage og helsesøster. Hvilke samarbeidspartnere som er intervjuet er noe ulikt 

fra kommune til kommune, og baserer seg på barnevernsleder sin vurdering av 

hvilke samarbeidspartnere som er mest aktuelle. Intervjuene er gjennomført som en 

kombinasjon av personlige intervjuer og gruppeintervjuer. I tillegg har vi gjennom-

ført intervjuer med Bufetat fagteam Kongsberg, Fylkesmannen i Telemark, Fylkes-

mannen i Buskerud og rådmennene og andre administrative ledere i samarbeids-

kommunene.  

Intervjuene er et viktig grunnlag for å få et godt innblikk i status og utfordringer 

knyttet til arbeidet i barnevernet, og i hvilken grad man opplever at interkommuna-

le samarbeidsløsninger kan bidra til å bøte på de utfordringene man har, både i dag 

og i tiden som kommer.  

Som grunnlag for vurderinger av samarbeidsbehov og samarbeidsmuligheter er 

også erfaringer fra samarbeidsløsninger i andre interkommunale barnevernssamar-

beid trukket inn. 

I forhold til utvikling av kostnader til drift og tiltak over tid og andre sentrale nøk-

keltall, har vi benyttet KOSTRA-tall på nivå 3 fra SSB. Vi har også benyttet data 

fra SSB som grunnlag for sammenstilling og presentasjon av demografiske data.  
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3. Status og utfordringer 
Gjennom intervjuer har vi forsøkt å få oversikt over status og utfordringer som 

barnevernet står overfor, både i dag og i tiden som kommer. 

Foto: Vilde Heldal 

 

Ved etablering av et interkommunalt samarbeid vil det være viktig å søke å imøte-

komme utfordringer barnevernet opplever i dag. For å få nærmere innsikt i status 

og utfordringer i kommunene har vi spesielt vektlagt følgende forhold: 

• Befolkningsgrunnlag 

• Organisering  

• Bemanning 

• Økonomi 

• Tjenestetilbud 

• Kompetanse 

• Samarbeidspartnere 
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Disse forholdene er kartlagt nærmere gjennom analyse av kvantitative data, og 

gjennom intervju i kommunene. Vi har i intervjuene hatt et gjennomgående fokus 

på utfordringer og forbedringspotensial som barnevernet står overfor i dag. 

3.1 Befolkningsgrunnlag 

Det er betydelige forskjeller i innbyggertallet i kommunene i regionen. Rollag er 

den minste kommunen med 1 390 innbyggere, mens Kongsberg har 24 714 inn-

byggere pr. 1.1.2010. 

De fleste kommunene i regionen er mindre kommuner. Numedalskommunene Rol-

lag, Nore og Uvdal og Flesberg er til sammen omtrent på størrelse med Tinn kom-

mune. Kongsberg er betydelig større enn de øvrige kommunene i regionen. Større 

kommuner har ofte andre utfordringer knyttet til barnevernet enn mindre kommu-

ner, både i forhold til oppgaver og tilrettelegging av selve tjenesten. Kommuner 

med stort befolkningsgrunnlag vil ha mindre behov for interkommunale samarbeid, 

mens små kommuner som Rollag og Hjartdal nærmest er avhengig av interkom-

munale samarbeidsløsninger for å kunne yte en tilfredsstillende barnevernstjeneste.  

I dag samarbeider Hjartdal med Notodden kommune, mens Rollag samarbeider 

med Flesberg. Respondentene i Nore og Uvdal uttrykker at kommunen må finne en 

eller annen form for samarbeidsløsning i nærmeste fremtid.  

I forhold til befolkningsutviklingen er det naturlig nok utviklingen i aldersgruppen 

som faller innenfor barnevernets ansvarsområde som er av størst interesse. 
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Tabell 1 Folkemengde og folketilvekst 2000–2010, aldersgruppen 0-17 år i Kongsbergregi-
onen. Kilde: SSB. 

  

Folkemengde 

Folketilvekst  

2000–2010 

0-17 år 2000 2005 2010 Antall % 

Hjartdal 371 371 316 -55 -14,8 % 

Nore og Uvdal 620 595 533 -87 -14,0 % 

Rollag 333 327 293 -40 -12,0 % 

Tinn 1 380 1 378 1 217 -163 -11,8 % 

Notodden 2 538 2 553 2 512 -26 -1,0 % 

Kongsbergreg. 10 571 10 915 10 832 261 2,5 % 

Flesberg 547 601 577 30 5,5 % 

Kongsberg 4 782 5 090 5 384 602 12,6 % 

 

Tabell 1 viser at de minste kommunene, med unntak av Flesberg, har hatt nedgang 

i folketallet i den aktuelle aldersgruppen, mens Kongsberg har hatt klart størst øk-

ning i folketallet. Dette er i tråd med den generelle tendensen med sentralisering 

rundt de store byene og fraflytting fra de minste kommunene. Som vi ser av tabell 2 

ser det ut som om denne trenden også vil fortsette fremover.  Denne utviklingstren-

den indikerer at barnevernet i kommunene står overfor ulike utfordringer i tiden 

fremover.  

Tabell 2 Befolkningsfremskrivinger 2010–20 i aldersgruppen 0-17 år, alternativ MMMM. 
Kilde: SSB.  

0-17 år 2010 2020 Endring

Rollag 293 228 -65

Hjartdal 316 263 -53

Nore og Uvdal 533 408 -125

Flesberg 577 556 -21
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Tinn 1 217 1 023 -194

Notodden 2 512 2 484 -28

Kongsberg 5 384 5 787 403

Kongsbergregionen 10 832 10 749 -83

Landet 1 109 156 1 173 556 64 400

 

Det er bare Kongsberg i regionen som kan forvente økning i antall barn i alders-

gruppen 0-17 år, og totalt sett kan Kongsbergregionen forvente en nedgang i antall 

barn i alderen 0-17 år. Noen kommuner vil imidlertid få en sterkere nedgang enn 

andre. Vi har illustrert dette i en tabell som er fremstilt på indeksform, dvs. at nivå-

et i 2010 er satt til 100. Dermed kan den prosentvise økningen eller reduksjonen 

leses enkelt ut av indekstabellen.  

Tabell 2 Indeks for prognose for befolkningsutvikling i aldersgruppen 0-17 år. 

0-17 år 2010 2012 2014 2016 2018 2020
Nore og Uvdal 100 95 90 83 80 77

Rollag 100 95 92 85 77 78

Hjartdal 100 97 92 85 84 83

Tinn 100 99 96 92 89 84

Flesberg 100 100 100 101 100 96

Notodden 100 99 98 98 99 99

Kongsbergregionen 100 100 100 99 99 99

Landet 100 101 102 103 104 106

Kongsberg 100 102 103 105 106 107
 

Tabellen viser at Nore og Uvdal, Rollag, Hjartdal og Tinn kan forvente en relativt 

kraftig reduksjon av barn i alderen 0-17 år. Prognosen for Nore og Uvdal tilsier en 

reduksjon på 23 % fra 2010 til 2020. Kongsberg, derimot ser ut til å få en noe 

høyere befolkningsvekst enn landet for øvrig, men totalt sett vil Kongsbergregionen 

kunne forvente en nedgang på 1 % i antall barn i aldersgruppen frem mot 2020. Vi 

har oppsummert disse prognosene i figuren nedenfor. 
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Figur 1 Prognose for befolkningsutvikling 0-17 år, alternativ MMMM. Kilde: SSB. 

Totalt sett tilsier dette at de små kommunene vil ha enda større behov for en inter-

kommunal samarbeidsløsning i årene fremover, og at det for de minste kommune-

ne vil bli enda vanskeligere å levere en tilfredsstillende barnevernstjeneste alene.  

3.2 Organisering 

Organisering omfatter både intern organisering innen barnevernet, og plassering i 

kommunens organisasjonskart. Barnevernets plassering i organisasjonskartet er 

endret en del de siste årene, spesielt i forbindelse med NAV-reformen. Særlig mind-

re kommuner hadde tidligere ofte felles sosialtjeneste og barnevernstjeneste. Fles-

berg/Rollag har i stor grad opprettholdt denne organiseringen. NAV Numedal om-

fatter kommunene Flesberg, Rollag og Nore og Uvdal. Barnevernet i Flesberg og 

Rollag er også organisert under NAV, og har samme leder som NAV Numedal. 

Dette er en videreføring av et interkommunalt samarbeid innen sosial og barne-

vern. Nore og Uvdal inngår ikke i noe interkommunalt samarbeid innen barnevern, 

og barnevernet er organisert under fagavdeling for helse, sosial- og barnevernstje-

nesten.  

Notodden og Hjartdal har allerede etablert felles barnevern. Notodden er verts-

kommune for samarbeidet, og Hjartdal kjøper tjenesten fra Notodden kommune. 

Notodden kommune er ansvarlig for å utføre de oppgavene Hjartdal har etter bar-

nevernloven. Barnevernstjenesten for Notodden og Hjartdal er organisert i et eget 
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barne- og familiesenter som administrativt er underlagt seksjon for oppvekst i Not-

odden kommune. Senteret rommer barnevernstjenesten og PP-tjenesten (pedagogisk 

psykologisk tjeneste). PP-tjenesten er, på samme måte som barnevern, et inter-

kommunalt samarbeid mellom Notodden og Hjartdal.  

Tinn kommune har en flat organisering med 27 tjenesteytende enheter direkte un-

der rådmannen. Barnevern og PPT er en av disse 27 enhetene. Barnevern og PPT 

har felles enhetsleder, men hver sine fagledere. Kongsberg er organisert i fem enhe-

ter med til sammen 47 seksjoner. Barnevernstjenestene er organisert under enhet 

helse og sosial.  

Noen av kommunene i regionen har med andre ord allerede erfaring med inter-

kommunale samarbeid på barnevern, om enn i en langt mindre skala enn hva et 

samarbeid i hele Kongsbergregionen vil innebære.  

3.2.1 Intern organisering 

Mindre barnevernstjenester har begrensede muligheter for spesialisering, mens stør-

re barnevernstjenester vanligvis arbeidet i team, gjerne i forhold til arbeidsproses-

sen i barnevernstjenesten. 

 

Melding

Undersøkelse

Tiltak
 

Figur 2 Forenklet oversikt over arbeidsprosessene i barnevernstjenesten. 

 

Som forventet arbeider de mindre kommunene i regionen etter en generalistmodell, 

mens Notodden/Hjartdal og Kongsberg har organisert arbeidet i team. Kongsberg 
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har hatt denne organisasjonsmodellen lenge, mens samarbeidet Notodden/Hjartdal 

organiserte arbeidet i team i 2010. Notodden/Hjartdal er nå organisert i en mot-

taksgruppe og en tiltaksgruppe. Mottak består av 2,7 saksbehandlere, og omfatter 

både mottak og undersøkelse. Tiltaksgruppen består av 4 ansatte. Barnevernsleder 

er også leder av begge gruppene. 

Kongsberg er organisert på omtrent samme måte, men har i tillegg et eget omsorgs-

team. Omsorgsteamet følger opp barn som barnevernet har omsorg for, det vil i 

hovedsak si oppfølging av barn i fosterhjem. Kongsberg har også en modell med en 

egen gruppe som kan bistå eller overta tyngre saker som skal behandles i fylkes-

nemnda under utprøving. Dette dreier seg stort sett om omsorgsovertakelser og 

klagesaker. Ordningen er ment å fungere som en avlastning for saksbehandler i 

spesielt krevende saker. 

 

Leder

Omsorg 

Team

Miljøarbeider

Hjelpetiltak 
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Nærmiljø‐
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Melding

Undersøkelse

 

Figur 3 Organisasjonskart 2009 barnevern Kongsberg. Kilde: Kommunens nettsider. 

Også Flesberg/Rollag og Nore og Uvdal har en viss grad av spesialisering, ved at de 

i samarbeid har ansatt en fosterhjemshjemskonsulent.  

Hovedinntrykket er at de ansatte i alle kommunene ser mange fordeler med økt 

grad av spesialisering, men at dette vanskelig lar seg gjennomføre når barnevernet 

bare har tre-fire ansatte. 
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Kommunene i Kongsbergregionen har valgt ulike løsninger for barnevernsvakt. De 

fleste kommunene har for tiden ikke noen barnevernsvakt, og henvendelser utenom 

kontortid må håndteres av de ansatte i barnevernet. Kommunene har utredet mu-

ligheten for felles barnevernsvakt (Heen, 2008), men dette samarbeidet er ennå 

ikke på plass. Det var i en forlengelse av dette arbeidet regionen bestemte seg for å 

utrede en interkommunal løsning på en mer bred basis. Notodden/Hjartdal er for 

tiden knyttet opp mot barnevernsvakten i Grenland. 

IT-systemene som brukes er de samme for alle kommunene i Kongsbergregionen. 

Alle kommunene benytter i dag fagsystemet Familia.  

3.3 Bemanning 

Når størrelsen på kommunene er så ulik som i Kongsbergregionen, medfører dette 

naturlig nok svært ulik bemanning av barnevernstjenesten. 
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Figur 4 Antall stillinger i barnevernstjenesten. Kilde: KOSTRA. 

 

Figur 4 viser antall stillinger i hver kommune i årene 2007 til 2009. Kongsberg har 

i 2009 totalt 19,6 stillinger, mot 17,4 i 2007. Barnevernsleder uttrykker at stil-

lingsøkningen har hatt stor betydning for kvaliteten på tjenesten, og at de nå klarer 

å arbeide mer endringsorientert i familiene. Også Notodden har økt antall stillinger 

Telemarksforsking  |  telemarksforsking.no 28 



INTERKOMMUNALT BARNEVERN I KONGSBERGREGIONEN – EN MULIGHETSSTUDIE 

fra 6,9 i 2007 til 8 i 2009. Dette samsvarer godt med at disse kommunene også har 

hatt befolkningsvekst i denne perioden.  
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Figur 5 Andel stillinger med fagutdanning. Kilde: KOSTRA. 

Fagutdanning er her definert som sosionomer, barnevernspedagoger og annen høy-

skoleutdanning. Flesberg/Rollag har 2,5 årsverk til sammen, i tillegg til NAV-leder. 

Alle disse har fagutdanning. Både Kongsberg, Hjartdal ogTinn har noe lavere andel 

med fagutdanning enn landsgjennomsnittet. I Nore og Uvdal har bare 65 % av de 

ansatte fagutdanning. I små kommuner med få ansatte vil naturlig nok små end-

ringer i staben kunne slå markant ut på denne statistikken. Flesberg/Rollag har i 

dag 100 % andel med fagutdanning. Dersom en av de ansatte i Flesberg/Rollag 

slutter og erstattes med en ansatt uten fagutdanning, vil bare 60 % av stillingene ha 

fagutdanning. Dette illustrerer godt hvor sårbare mindre kommuner er i forhold til 

endringer i bemanning.  
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Figur 6 Stillinger pr. innbygger 0 – 17 år. Kilde: KOSTRA. 

Figur 6 viser utviklingen i antall stillinger pr. barn i alder 0-17 år. Stillinger pr. 

innbygger 0-17 år sier noe om hvor stor kapasitet barnevernet har, mens vekst i 

antall stillinger sier noe om i hvilken grad barnevernstjenestene har fått økt kapasi-

tet til å håndtere meldinger, undersøkelser og tiltak. 

Vi ser her at bemanningen i forhold til antall innbyggere i målgruppen for barne-

vernet har økt for landsgjennomsnittet. I Kongsbergregionen er det bare Nore og 

Uvdal som har redusert bemanningen i forhold til målgruppen for barnevernstje-

nesten i den aktuelle perioden. Nore og Uvdal hadde imidlertid en meget god dek-

ning i utgangspunktet. Det er naturlig at mindre kommuner har høyere andel sti-

linger pr. innbygger 0-17 år, enn større kommuner. En del oppgaver er faste, sam-

tidig som det kan være vanskelig å dele stillingene opp i små stillingsbrøker.  

Vekst i antall stillinger sier noe om i hvilken grad barnevernstjenesten har fått økt 

kapasitet til å håndtere meldinger, undersøkelser og tiltak. Det er imidlertid vel så 

sentralt å se på antall stillinger i forhold til saksmengden. Vi velger her å la dette 

nøkkeltallet være en indikasjon på arbeidsbelastningen i de ulike barnevernstjenes-

tene. 
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Figur 7 Barn med undersøkelse eller tiltak pr. årsverk, 2005 til 2009. Kilde: KOSTRA. 

På landsbasis har det vært en svak økning av antall saker pr. årsverk de siste fem 

årene, og antall undersøkelser/tiltak pr. årsverk ligger rundt 19 i alle årene. Vi ser 

imidlertid at undersøkelser og tiltak pr. årsverk varierer sterkt mellom kommunene 

i regionen og mellom år. Nore og Uvdal og Kongsberg ser ut til å ha relativ god 

kapasitet pr. årsverk. Kongsberg har også hatt en økning i antall stillinger i perio-

den. Tinn og Flesberg/Rollag har om lag 30 barn med undersøkelse eller tiltak pr. 

årsverk. Dette tyder på betydelig større press på de ansatte. Tinn har hatt en positiv 

utvikling siden 2005, og er nå i ferd med å ansatte en ekstra på barnevernstjeneste-

ne.  

Når en tolker disse tallene, må en være oppmerksom på at hvor ressurskrevende et 

tiltak er kan være svært ulikt.  
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Figur 8 Andel av undersøkelser med ventetid over 3 mnd, 2007 til 2009. Kilde: KOSTRA. 

 

På landsbasis er andelen undersøkelser med ventetid ut over lovkravet på tre må-

neder, redusert fra rundt 27 % i 2007 til om lag 25 % i 2009. Kongsberg har hatt 

en kraftig reduksjon, og har nå en andel på rundt 4 % av undersøkelsene som ikke 

blir behandlet innen fristen. Dette samsvarer godt med at Kongsberg har økt antall 

stillinger, og har en relativt lav saksmengde pr. årsverk. Dette samsvarer imidlertid 

ikke like godt med inntrykket vi har fra intervjuene, hvor de ansatte i Kongsberg 

gir uttrykk for et stort arbeidspress. Dette forklares imidlertid med en del fravær 

pga. sykdom og etterutdannelse. Den minste barnevernstjenesten, Nore og Uvdal er 

den med høyest andel av undersøkelser med ventetid over 3 måneder. Nore og Uv-

dal har imidlertid ingen fristoverskridelser i 2008. Vi minner om at små endringer 

vil gi store utslag for små kommuner. På landsbasis har de største kommunene hatt 

en jevn nedgang i andel av undersøkelser med ventetid over tre måneder, mens de 

minste har hatt en økning i samme periode (Brandtzæg m.fl. 2010). 

Både Fylkesmannen i Telemark og i Buskerud melder i sine årsrapporter for 2009 

at deres generelle inntrykk er at arbeidsbyrden innen barnevernstjenestene gradvis 

har blitt større de siste årene. 
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3.4 Økonomi 

På landsbasis har totale reelle nettoutgifter til barnevern økt med 24 % fra 2002 til 

2009 (Brandtzæg m.fl. 2010). Spørsmål knyttet til økonomi vil være av interesse i 

forhold til å dimensjonere en interkommunal tjeneste, men også som grunnlag for å 

måle effekter av samarbeid over tid.  

Totale netto driftsutgifter til barnevern pr. innbygger 0-17 år kan være et nyttig 

utgangspunkt når vi skal se nærmere på barnevernsutgifter i de ulike kommunene i 

Kongsbergregionen. 
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Figur 9 Netto driftsutgifter barnevern pr. innbygger i aldersgruppen 0-17 år, 2005 til 2009. 
Kilde: KOSTRA. 

Netto driftsutgifter på landsnivå har økt fra kr 3 557 pr. innbygger 0-17 år i 2005 

til 5 429 i 2009, og alle kommunene i Kongsbergregionen har økende utgifter i pe-

rioden.5  Det er bare Notodden/Hjartdal-samarbeidet som har lavere kostnader enn 

landsgjennomsnittet i hele perioden. Nore og Uvdal har betydelig høyere netto 

driftsutgifter enn de øvrige kommunene (kr 9 308 i 2009). Det vil være smådrifts-

ulemper i små kommuner som gjør det naturlig at små kommuner har høye utgifter 

pr. innbygger 0-17 år. Brandtzæg m.fl. (2010) fant at kostnadsveksten siden 2002 

                                                 

5 Alle tallene i dette avsnittet er nominelle. 
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har vært raskere i de småkommunene som ikke har inngått i interkommunale bar-

nevern. Dette er imidlertid ikke tilfelle her, da Flesberg/Rollag er den kommunen 

med sterkest kostnadsvekst, med mer enn en dobling av utgiftene fra 2005. Dette 

har sannsynligvis sammenheng med at Flesberg/Rollag har hatt en sterk økning i 

antall barn med tiltak de siste årene.  

Tabell 3 Indeks for barn med tiltak i løpet av året, 2002 til 2009. Kilde: KOSTRA. 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Flesberg/Rollag 100,0 93,3 130,0 143,3 136,7 190,0 180,0 186,7

Notodden/Hjartdal 100,0 102,2 112,0 134,8 148,9 159,8 169,6 153,3

Landet 100,0 104,8 109,5 114,2 118,0 124,0 128,4 135,0

Nore og Uvdal 100,0 88,9 107,4 88,9 100,0 85,2 107,4 107,4

Kongsberg 100,0 102,1 108,9 102,1 102,1 108,3 110,4 100,5

Tinn 100,0 92,4 103,8 112,7 78,5 101,3 111,4 100,0
 

Tabell 3 er fremstilt på indeksnivå, slik at nivået i år 2002 er satt til 100. Dermed 

kan den prosentvise økningen eller reduksjonen i barn med tiltak leses direkte ut av 

tabellen. På landsbasis er den viktigste enkeltstående forklaringen på økte utgifter 

til kommunalt barnevern, utvilsomt at antall barn som er omfattet av barneverns-

tiltak har økt markert. I Flesberg/Rollag har antall barn med tiltak økt med 43,3 % 

fra 2005, altså godt over landet på 20,8 %. Tinn kommune har derimot hatt en 

nedgang i antall barn med tiltak med 12,7 % i perioden fra 2005, og dette gjen-

speiler seg også i reduserte utgifter til barnevern i slutten av perioden. Notod-

den/Hjartdal har også hatt sterk vekst i antall barn med tiltak, og dette gjenspeiler 

seg også i sterk kostnadsvekst i perioden.  

Med utviklingen i antall barn med tiltak som bakteppe, kan vi se på hvordan bar-

nevernsutgiftene fordeler seg på ulike deler av tjenesten. Barnevernsutgiftene kan 

splittes opp i KOSTRA-funksjonene 244, 251 og 252. Disse tre funksjonen kan 

forklares slik: 

• Funksjon 244 Barnevernstjeneste. 

Her føres all generell administrasjon og saksbehandling. 

• Funksjon 251 Barnevernstiltak i familien. 

Her føres kostnader til tiltak for barn som bor i opprinnelig familie. Denne ka-
tegorien av tiltak omfatter alle hjelpeorienterte og veiledende tiltak overfor fa-
milien. 

• Funksjon 252 Barnevernstiltak uten familien. 
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Her føres kostnader til tiltak som gjennomføres utenfor barnets opprinnelige 
familie, dvs. når barnet må plasseres i fosterhjem eller i institusjon. 
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Figur 10 Funksjon 244 Barnevernstjeneste netto driftsutgifter pr. innbygger i aldersgruppen 
0-17 år, 2005 til 2009. Kilde: KOSTRA. 

Når det gjelder utgifter til generell administrasjon og saksbehandling, er utgiftene 

mer stabile enn totale barnevernsutgifter, både for de fleste kommunene i regionen 

og landsgjennomsnittet. Vi ser imidlertid at Flesberg/Rollag og Nore og Uvdal skil-

ler seg ut med en sterk, nærmest dramatisk økning i utgiftene. Også på landsnivå er 

veksten for funksjon 244 høyest i de minste kommunene. Økningen skyldes ikke 

økning i antall stillinger, men skyldes nok heller en betydelig nedgang i innbyggere 

i aktuell aldersgruppe, spesielt i Nore og Uvdal og Rollag. 

 

 

 

Telemarksforsking  |  telemarksforsking.no 35



INTERKOMMUNALT BARNEVERN I KONGSBERGREGIONEN – EN MULIGHETSSTUDIE 

‐1 500

‐1 000

‐500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2005 2006 2007 2008 2009

Nore og Uvdal

Tinn

Notodden/Hjartdal

Kongsberg

Landet

Flesberg/Rollag

 

Figur 11 Funksjon 251 tiltak i opprinnelig familie netto driftsutgifter pr. innbygger i alders-
gruppen 0-17 år, 2005 til 2009. Kilde: KOSTRA. 

Også netto driftsutgifter til tiltak i opprinnelig familie pr. innbygger 0-17 år har 

vært relativt stabilt på landsbasis de siste fem årene. På landsbasis har utgiftene økt 

fra 654 pr. barn i 2005 til 890 i 2009. Både Notodden/Hjartdal, Tinn og Kongs-

berg har utgifter om lag på landsgjennomsnittet. Flesberg/Rollag har høyere inntek-

ter enn utgifter på området. Dette skyldes mest sannsynlig at Flesberg/Rollag på 

denne funksjonen fører inntektene fra Rollag i forbindelse med det interkommuna-

le samarbeidet på denne funksjonen, uavhengig av hvilke type barnevernsutgifter 

inntekten er knyttet til.6 Nore og Uvdal har utgifter som er over dobbelt så store 

som landsgjennomsnittet, og som varierer sterkt fra år til år. Utgifter til tiltak i 

opprinnelig familie har generelt et noe mer varierende forløp fra år til år enn de 

øvrige funksjonene, spesielt da for de små kommunene. Merk at for de aller fleste 

kommuner brukes det klart minst penger til funksjon 251, slik at antall kroner pr. 

innbygger 0-17 år blir relativt lave tall.  

Tiltak i familien er tiltak av forebyggende karakter, mens tiltak utenfor familien er 

knyttet til omsorgsovertakelser. Tiltak utenfor familien er som oftest dyre og svært 

ressurskrevende tiltak.  

                                                 

6 NAV Numedal ble etablert høsten 2008. 
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Figur 12 Funksjon 252 tiltak utenfor opprinnelig familie netto driftsutgifter pr. innbygger i 
aldersgruppen 0-17 år, 2005 til 2009. Kilde: KOSTRA. 

Tiltak utenfor opprinnelig familie har i stor grad samme kostnadsutvikling som 

totale utgifter for barnevernet. Notodden/Hjartdal ligger også her betydelig under 

landsgjennomsnittet, selv om alle kommunene har beveget seg mot landsgjennom-

snittet de siste fem årene. Mens de øvrige kommunene har stigende utgifter på den-

ne funksjonen, har Kongsberg de siste fire årene hatt relativt stabile utgifter. Utvik-

lingen med et hopp i utgiftene fra 2005 til 2006, og deretter en stabilisering, kan ha 

sammenheng med at Kongsberg har lagt vekt på tiltaksarbeid med et mer endrings-

orientert fokus. Økt vekt på en endringsorientert tilnærming med tidligere inter-

vensjon blir også poengtert gjennom intervjuene. Erfaringer fra andre samarbeid er 

at utgiftene gjerne øker i en overgangsperiode dersom man legger økt fokus på end-

ringsorienterte og forebyggende tiltak. På sikt er det imidlertid grunn til å anta at 

utgiftene går ned dersom man i større grad klarer å unngå at saker utvikler seg til 

dyre og ressurskrevende omsorgsovertakelser. Det kan være verdt å merke seg at 

det er utgifter på funksjon 244 generell administrasjon og 251 tiltak i opprinnelig 

familie som medfører at Nore og Uvdal har høye utgifter til barnevern, mens sterkt 

økende utgifter i Flesberg/Rollag har sammenheng med en sterk vekst i barn med 

tiltak. Når Notodden ligger lavt på totale barnevernsutgifter har dette først og 

fremst sammenheng med lave utgifter til tiltak utenfor opprinnelig familie. Det er 

også tiltak utenfor opprinnelig familie som medfører at Kongsberg ligger over 

landsgjennomsnittet på netto barnevernsutgifter pr. innbygger i aldersgruppen 0-17 

år. 
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Figur 13 Andel barn med omsorgstiltak av alle barn med tiltak, 2005 til 2009. Kilde: 
KOSTRA. 

 

Figur 13 viser andel barn med omsorgstiltak, av alle barn med tiltak. Her ser vi at 

landsgjennomsnittet ligger ganske stabilt på 17–18 %. For de mindre kommunene 

varierer imidlertid andel barn med omsorgstiltak sterkt fra år til år. Hjartdal har 

for eksempel ingen omsorgstiltak de tre siste årene. Siden Hjartdal samarbeider 

med Notodden, vil de ansatte likevel få erfaring med en del slike saker hvert år. For 

Nore og Uvdal ser vi at andelen barn med omsorgstiltak var særdeles høy i 2005. 

De ansatte opplyser at dette var en vanskelig periode, med store kapasitetsproble-

mer. I Figur 12 så vi at Kongsberg hadde høye kostnader pr. innbygger 0-17 år til 

tiltak utenfor familien. Kongsberg har også en høy andel barn med omsorgstiltak.  

3.5 Tjenestetilbud, samarbeid og kompetanse 

Med den nye barnevernloven i 2009 ble forebyggende arbeid spesielt vektlagt, og 

formålet med loven var å styrke kompetansen og tjenestene på bred basis (NOU 

2009:22). Alle kommunene i regionen opplyser at de har arbeidet aktivt med å 

styrke tjenestetilbudet de senere årene, og da spesielt i forhold til forebyggende ar-

beid. Det er en generell utvikling at man jobber mer helhetlig innen barnevern, og 

samarbeider med flere instanser enn tidligere.  
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Et eksempel på satsing på forebyggende og tverrfaglig arbeid, er etablering av en 

felles hjelpetjeneste i Notodden/Hjartdal. Barnevernet er samlokalisert med PP-

tjenesten i et felles barne- og familiesenter. I tillegg til barnevern og PPT, er det 

også etablert et samarbeid om helsestasjonstjenester og skoletjenester som også 

inngår i den felles hjelpetjenesten. Den felles hjelpetjenesten jobber i tverrfaglige 

team hvor målsettingen er å gi et lavterskeltilbud til skole og barnehage. Her kan 

saker drøftes både anonymt og i samarbeid med foreldrene.  

Også de andre kommunene har etablert lignende tverrfaglige team, gjerne kalt 

tverrfaglig konsultasjonsteam eller ambulerende team, som reiser rundt til barne-

hager og skoler på jevnlige besøk. Målsettingen med disse ordningene er å styrke 

det tverrfaglige forebyggende arbeidet.  

Samarbeidspartnerne internt i kommunene uttrykker at de er godt fornøyd med 

dagens ordning med konsultasjonsteam med faste møter. Dette har medført at de 

andre enhetene i kommunen er mer trygge på hva barnevernet er. Nærheten, og det 

etablerte samarbeidet, har redusert terskelen for å ta kontakt med barnevernet. 

Samlet sett har kommunene i Kongsbergregionen god kompetanse, men de fleste 

kommunene er så små at det er få muligheter for spesialisering. Flere av kommune-

ne uttrykker ønske om mer spesialisering og bedre tilgang til spesielle tiltakstyper, 

slik som MST og PMTO. MST (Multisystemisk terapi) er en familie- og nærmiljø-

basert behandling for ungdom i alderen 12-18 år som har alvorlige atferdsproble-

mer. PMTO (Parent Management Training Oregon) retter seg mot barn i alderen 3 

til 12 år med atferdsvansker. Bufetat har ansvar for å drive disse tjenestene, men 

det kan være vanskelig for kommunene å få tilgang til denne kompetansen. Flere 

kommuner uttrykker også at det kan være en fordel å ha denne kompetansen i egen 

organisasjon. Tilgang til denne typen kompetanse gir større muligheter for å drive 

med mer endringsorienterte tiltak, fremfor rent avlastende tiltak. For å kunne få til 

dette kreves det imidlertid at organisasjonen er av en viss størrelse. Selv om mindre 

barnevernstjenester skulle ha kapasitet til å utdanne ansatte til eksempelvis PMTO-

terapeuter, er det vanskelig for disse å få praktisert utdanningen i tilstrekkelig grad 

til å kunne holde kompetansen ved like.  

En utfordring for mindre kommuner er nettopp knyttet til mangel på spisskompe-

tanse. De ansatte uttrykker ønske om å kunne spesialisere seg i større grad enn hva 

som er mulig når en bare har 3-4 årsverk. Spesielt i tyngre saker kunne det vært en 
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fordel å være flere personer. De mindre kommunene er spesielt sårbare ved syke-

fravær, selv om også Kongsberg opplever at det er vanskelig å få unna saker ved 

sykefravær. Både Nore og Uvdal, Flesberg/Rollag og Tinn opplyser at de forsøker 

eller har forsøkt å være to på sakene, men at dette er vanskelig å få til i praksis. At 

man klarer å være to på samme sak, kan også virke positivt på brukernes opplevel-

se av barnevernets tilgjengelighet, ved at man også ved sykdom og annet fravær får 

tak i en ansatt som kjenner den aktuelle saken.  

Flere opplever at å arbeide etter en generalistmodell, både kan ha fordeler og ulem-

per. Det kan oppleves trygt for brukerne å forholde seg til den samme saksbehand-

leren hele veien. På den annen side er en avhengig av at kjemien stemmer, og det 

kan være krevende for den samme saksbehandleren først å foreta undersøkelse og 

deretter sette tiltakene ut i verk i den samme familien. Alt i alt synes det som om 

spesialisering hever kvaliteten på tjenestene. Faglig spesialisering forutsetter imid-

lertid en viss størrelse på fagmiljøet. Mange kommuner er så små at de på egen 

hånd har vanskelig for å etablere et fagmiljø, som er robust og stabilt nok til hånd-

tere de krevende og belastende oppgavene som arbeid med barnevern kan innebæ-

re. 

Det kan være vanskelig å rekruttere ansatte til svært små barnevernstjenester. Flere 

uttrykker at ”vi har vært heldige som har klart å rekruttere flinke folk”, men at det 

ikke er noen garanti for at man vil klare dette i fremtiden. Det blir gjerne oppfattet 

som lite attraktivt å søke stillinger i barnevernstjenester som har et lite fagmiljø 

med få kollegaer å spille på, og få muligheter for spesialisering. Det er ingen grunn 

til å tro at det blir enklere å rekruttere fagfolk til slike stillinger i fremtiden. 

Andre utfordringer for små barnevernstjenester er knyttet til inhabilitet og nærhet 

til bruker. De fleste kommunene i regionen opplever ikke dette som et stort prob-

lem, men de minste kommunene kan likevel i noen grad oppleve dette problemet. 

Flesberg og Rollag opplyser at de delvis unngår denne problemstillingen ved at flere 

av de ansatte er bosatt utenfor kommunen. Det kan være vanskelig å arbeide med 

barnevern når en er en integrert del av et lite lokalmiljø, og at en gjerne blir oppfat-

tet som ”barnevernsdama” også når en ikke er på jobb. I et lite miljø vil en alltid 

komme borti saker hvor en har nære tilknytninger, for eksempel gjennom felles 

oppvekst og vennekrets.  

Telemarksforsking  |  telemarksforsking.no 40 



INTERKOMMUNALT BARNEVERN I KONGSBERGREGIONEN – EN MULIGHETSSTUDIE 

3.6 Samarbeidsbehov 

På bakgrunn av identifiserte utfordringer i kommunene, vil vi si noe om hvilke 

samarbeidsbehov kommunene har. I vurderingen av samarbeidsbehov har vi lagt 

vekt på behov knyttet til å styrke og utvikle kvaliteten på tjenestene. I dette avsittet 

oppsummerer vi hvilke behov den enkelte kommune står overfor, og hvordan in-

formantene ser på mulighetene for at et interkommunalt samarbeid kan løse disse 

utfordringene. 

3.6.1 Flesberg/Rollag 

Flesberg og Rollag har samarbeidet om barnevern i mange år, og har gode erfa-

ringer med interkommunalt samarbeid innen barnevern. Også barnevernets samar-

beidspartnerne har positive erfaringer med det interkommunale samarbeidet som 

eksisterer i dag, og er positive til en ytterligere utvidelse av dette.  

Samarbeidet har 2,5 årsverk, i tillegg til leder for NAV Numedal. Med så få ansatte 

oppleves miljøet som sårbart. De ansatte fremhever at tjenesten totalt sett ville tjent 

på større grad av spesialisering. Det blir påpekt at det vil bli lettere å rekruttere 

medarbeidere i et større samarbeid, og at barnevernet stadig blir stilt overfor økte 

krav, som kan være vanskelig å møte i tiden som kommer. 

Flere av informantene uttaler at et samarbeid bare med Nore og Uvdal vil bli for 

lite, men at dette kan være et skritt på veien til et større samarbeid. Flesberg/Rollag 

er ikke fremmed for et samarbeid mellom Numedalskommunene og Kongsberg, 

dersom det ikke blir et fullt sammenslått barnevern for hele regionen. Vårt inn-

trykk er imidlertid at de fleste her ønsker et fullt sammenslått barnevern for hele 

Kongsbergregionen. De ansatte er imidlertid åpne for å starte samarbeidet innen 

noen enkeltområder.  

De ansatte fremhever noen områder hvor behovet for samarbeid er særlig stort, her 

nevnes barnevernsvakt, advokattjenester, tilsynsarbeid, støttekontakt, miljøarbei-

dere og felles veiledning som aktuelle samarbeidsområder.  

De ansatte nevner også at det er en fare for at det kan være vanskelig å oppretthol-

de lavterskeltilbud i et større samarbeid. Det blir også vektlagt at lokal forankring 

er viktig, men at det ikke nødvendigvis må være noen på et lokalkontor hver dag.  
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3.6.2 Nore og Uvdal 

Nore og Uvdal har i dag 2,3 årsverk til barnevern, og er nok den kommunen i regi-

onen som har størst behov for et samarbeid med andre. Flere av informantene gir 

uttrykk for at ”vi må gjøre noe” og ”noe må skje”. Kommunen har også tidligere 

vurdert samarbeid med andre innen barnevern, uten at dette har ført til konkrete 

resultater. De ansatte uttrykker frustrasjon i forhold til sårbarhet og fleksibilitet. 

Dersom en person blir borte, mangler plutselig om lag halvparten av saksbehand-

lerapparatet. Det er åpenbart at dette er en svært sårbar situasjon for barnevernet.  

Også i forhold til kvaliteten på arbeidet kan det være utfordrende med et lite fag-

miljø, kombinert med stadig mer komplekse saker. I en liten kommune kan det gå 

langt tid mellom hver gang den enkelte saksbehandler må ta en sak til fylkes-

nemnda, og det kan derfor oppleves litt som om det blir første gang en gjør dette 

hver gang. Antall saker kan variere veldig fra år til år i små kommuner, og det er 

vanskelig å ha tilstrekkelig kapasitet når større saker dukker opp. Selv om de ansat-

te peker på en del utfordringer, opplever de at barnevernet tross alt fungerer godt i 

dag, men at en med en så liten bemanning alltid vil være sårbar i forhold til å re-

kruttere og beholde dyktige medarbeidere. Både de ansatte og samarbeidspartnerne 

trekker frem at det er viktig med tilstedeværelse i kommunen også ved et inter-

kommunalt samarbeid. 

De ansatte utrykker at de er åpne for et samarbeid, i en eller annen form. Dersom 

de skal trekke frem et spesielt behov, trekker de frem behovet for en styrking av 

arbeidet med undersøkelser, gjerne et eget undersøkelsesteam.  

3.6.3 Kongsberg 

Kongsberg er naturlig nok den kommunen i regionen som har minst behov for et 

interkommunalt samarbeid. Enkelte av informantene i Kongsberg uttrykker be-

kymring for et større samarbeid og de belastningene det kan medføre for de ansat-

te, spesielt i forhold til reising. Noen utrykker også at det viktigste for Kongsberg 

er å sikre en god barnevernstjeneste i Kongsberg, og at befolkningsøkning gjør at 

tjenesten står overfor store utfordringer i tiden som kommer. Andre på sin side ut-

trykker entusiasme i forhold til å kunne bidra til å øke kvaliteten på barnevernet i 

regionen, og at også Kongsberg kan dra nytte av å utvikle et enda større og sterkere 
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barnevern. Det uttrykkes at samarbeid kan bidra til å gi organisasjonen en ny giv. 

Signalene fra Kongsberg er at de er rede til å ta sitt ansvar for regionen, men at det-

te forutsetter at de andre kommunene ”virkelig vil dette”. Kongsberg har brukt res-

surser på å bygge opp en god barnevernstjeneste, og det er viktig at denne ikke blir 

svekket ved et interkommunalt samarbeid.  Det blir uttrykt at det er viktig at for-

holdene legges godt til rette for et interkommunalt samarbeid, og at de øvrige 

kommunene må være villige til å betale det en god barnevernstjeneste koster.  

De ansatte er godt fornøyd med å arbeide i team, selv om overføring mellom tea-

mene kan være utfordrende noen ganger. De ansatte uttrykker at det kan ta lang 

tid å få spesielle tiltak fra Bufetat, som PMTO og MST. Også Kongsberg ser at de 

kunne hatt muligheter for ytterligere spesialisering og kompetanseoppbygging, spe-

sielt på tiltakssiden, i et større samarbeid. Spesielle områder som kan være aktuelle 

å samarbeide om; undersøkelse, barnevernsvakt, advokat, fosterhjemsoppfølging, 

tiltaksbank, veiledning og kursing. 

3.6.4 Notodden/Hjartdal 

Notodden og Hjartdal er to nabokommuner som allerede har etablert et inter-

kommunalt samarbeid. Notodden er bykommune med litt over 12 000 innbyggere, 

og er en betydelig større kommune enn Hjartdal, som har ca. 1 600 innbyggere. 

Rådmannen i Hjartdal uttrykker at han er godt fornøyd med samarbeidet, og at 

dette har styrket barnevernstjenesten i kommunen. Han vektlegger viktigheten av 

at den enkelte kommune holdes godt orientert om arbeidet i samarbeidet. 

Notodden/Hjartdal har totalt 8,5 stillinger7, og er dermed av en slik størrelse at de 

har muligheter for spesialisering. Både barnevernsleder og de ansatte fremhever li-

kevel at miljøet er sårbart i forhold til fravær, og at et større fagmiljø hadde vært 

ønskelig. Barnevernsleder fremhever også at det fremover kan bli vanskeligere å få 

tak i kvalifisert personell og korrekt kompetanse. Samarbeidspartnerne uttrykker at 

de arbeider godt tverrfaglig i dag, og at det er viktig å beholde nærheten til barne-

vernet inn i et samarbeid. Vår oppfatning er at de aller fleste er positive til et større 

                                                 

7 KOSTRA 2009. 
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samarbeid, for hele regionen og for hele tjenesten. Det blir imidlertid påpekt at det 

kan være vanskeligheter knyttet til at kommunene i regionen ligger i to ulike fylker.  

3.6.5 Tinn 

Tinn kommune har nylig styrket bemanningen og har nå en fagleder, 2,5 saksbe-

handlere, 0,5 merkantil stilling, samt felles enhetsleder med PP-tjenesten. De har i 

dag en generalistmodell, og ser helt klart fordeler med en mer spesialisert arbeids-

form. De ansatte uttrykker at et samarbeid kan bli spennende og gi nye faglige ut-

fordringer. Samtidig uttrykker de at de er fornøyd med dagens organisering, selv 

om de opplever at de er litt små og sårbare. De fremhever at det er viktig å opp-

rettholde den lokale tilknytningen til Tinn-samfunnet, og å unngå at ressursene for-

svinner ut av kommunen.  Noen områder trekkes frem som spesielt egnet for sam-

arbeid. Det er fosterhjemstilsyn, miljøarbeider, MST-team, advokat og felles vei-

ledning. En organisatorisk løsning som blir nevnt som et mulig alternativ, er etable-

ring av satellitter som kjøper tjenester inn fra navet/senteret.  

3.7 Samlet vurdering 

Det er betydelige forskjeller i innbyggertallet i kommunene i regionen. Rollag er 

den minste kommunen med 1 390 innbyggere, mens Kongsberg hadde 24 714 inn-

byggere pr. 1.1.2010.  De fleste kommunene i regionen er mindre kommuner. 

Kongsberg er betydelig større enn de øvrige kommunene i regionen, og prognoser 

for befolkningsutviklingen tilsier også betydelig vekst i aldersgruppen 0-17 år i åre-

ne fremover. Trenden er motsatt i de små kommunene. Dette indikerer ulike ut-

fordringer knyttet til barnevernet i kommunene – både i forhold til oppgaver og 

tilrettelegging av selve tjenesten. Kommuner med stort befolkningsgrunnlag vil ha 

mindre behov for interkommunale samarbeid, mens små kommuner som Rollag og 

Hjartdal nærmest er avhengige av interkommunale samarbeidsløsninger for å kun-

ne yte en tilfredsstillende barnevernstjeneste.  Totalt sett tilsier befolkningsutvik-

lingen at de små kommunene vil ha enda større behov for en interkommunal sam-

arbeidsløsning i årene fremover, og at de minste kommunene vanskelig kan levere 

en tilfredsstillende barnevernstjeneste alene. 
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Notodden/Hjartdal og Flesberg/Rollag samarbeider allerede i dag om barnevern, og 

har gode erfaringer med interkommunale samarbeid innen barnevern, om enn i 

langt mindre skala enn hva et samarbeid i hele Kongsbergregionen innebærer. 

Netto driftsutgifter til barnevern pr. innbygger i aldersgruppen 0-17 år, viser at 

Nore og Uvdal har den dyreste barnevernstjenesten, mens Notodden/Hjartdal har 

den rimeligste.  Det vil være smådriftsulemper i mindre kommuner som medfører 

at små kommuner har høye utgifter pr. innbygger i aldersgruppen 0-17 år. Under-

søkelser og tiltak pr. årsverk varierer sterkt mellom kommunene i regionen og mel-

lom år. Tinn og Flesberg/Rollag har om lag 30 barn med undersøkelse eller tiltak 

pr. årsverk. Dette tyder på betydelig press på de ansatte. Både Fylkesmannen i Te-

lemark og i Buskerud melder i sine årsrapporter for 2009 at deres generelle inn-

trykk er at arbeidsbyrden gradvis har blitt større de siste årene.  

Alle kommunene har arbeidet aktivt med å styrke det tverrfaglige forebyggende 

arbeidet de siste årene. Flere av kommunene uttrykker ønske om mer spesialisering 

og bedre tilgang på spesielle tiltakstyper, slik som MST og PMTO. Flere uttrykker 

at det kan være en fordel å ha denne typen kompetanse i egen organisasjon, og at 

tilgangen på denne typen kompetanse gir større muligheter for å drive med mer 

endringsorienterte tiltak, fremfor mer avlastende tiltak. Det er også på tiltakssiden 

at behovet for samarbeid er særlig stort. Også områder som barnevernsvakt og ad-

vokattjenester blir trukket frem som spesielt aktuelle samarbeidsområder. 

De små kommunene har begrensede muligheter for spesialisering. Hovedinntrykket 

er at de ansatte i alle kommunene ser mange fordeler med økt spesialisering, men at 

dette vanskelig lar seg gjennomføre i små kommuner med få ansatte. Også Kongs-

berg ser at de kunne hatt behov for ytterligere spesialisering og kompetanseopp-

bygging, spesielt på undersøkelses- og tiltakssiden.  

De mindre kommunene uttrykker at de er sårbare ved sykefravær og når spesielt 

krevende saker dukker opp. Noen av kommunene er så små at de på egen hånd 

vanskelig kan etablere et fagmiljø som er robust og stabilt nok til å håndtere de 

krevende og belastende oppgavene som arbeidet med barnevern kan innebære. Fle-

re fremhever også at barnevernet stadig blir stilt overfor økte krav, som kan være 

vanskelig å møte i tiden som kommer.  
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Det kan være vanskelig å rekruttere ansatte til svært små barnevernstjenester. Flere 

uttrykker at ”vi har vært heldige som har klart å rekruttere flinke folk”, men at det 

ikke er noen garanti for at man vil klare dette i fremtiden.  

Andre utfordringer som trekkes frem er knyttet til inhabilitet og nærhet til bruker, 

selv om de fleste kommunene i regionen ikke opplever dette som noe stort problem.  

Oppsummering av de utfordringer som kommunene i Kongsbergregionen opplever: 

• Begrensede muligheter for spesialisering 

• Vanskelig å få til faglig oppdatering, faglig veiledning og konsultasjon 

• Vanskelig å skaffe tiltak (støttekontakt/avlasting/miljøarbeidere etc.) 

• Lite faglig fellesskap – få fagpersoner å diskutere problemstillinger med 

• Få barnevernssaker, men samme problemstillinger som i større kommuner 

• Få saker fører til liten erfaring innen barnevernsektoren 

• Vanskelige saker fører til stor slitasje på saksbehandlere 

• Sårbare i forhold til endringer i bemanning og ved fravær 

• Kapasitetsproblemer 

• Store og økende krav til sosialfaglig kompetanse 

• Rekrutteringsproblemer 

• ”Alle kjenner alle” – relasjonsproblematikk 

 
Disse forholdene gjelder i større grad i de mindre kommunene i regionen, enn i de 

største barnevernene i regionen, dvs. Notodden/Hjartdal og Kongsberg.  

Samlet sett virker det som om de ansatte opplever at et interkommunalt samarbeid 

i regionen vil øke kvaltiten på tjenesten, og gi de ansatte større muligheter for faglig 

utvikling og spesialisering. Selv om de ansatte peker på at barnevernstjenesten 

fungerer godt i dag. 

Både de ansatte og samarbeidspartnerne fremhever at det er viktig ved et eventuelt 

samarbeid å beholde nærheten til brukere og samarbeidspartnere i enkeltkommu-

nene. Som en av samarbeidspartnerne uttrykte det; ”vi vil ha både kompetanse, 

kvalitet og nærhet!”. 
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4. Samarbeidsmodeller 
Flere samarbeidsmodeller kan være aktuelle for et felles barnevern i 

Kongsbergregionen. Hvilke modeller som er aktuelle, er avhengig av utfordringer og 

behov i kommunene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Vilde Heldal 

I forhold til å etablere et interkommunalt samarbeid om barnevern, må en både 

vurdere hvilke organisasjonsformer som er aktuelle og hvilke samarbeidsmodeller 

som er aktuelle. Valg av samarbeidsmodell bør ta utgangspunkt i de samarbeidsbe-

hovene regionen har.  
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Kommunene kan samarbeide etter flere modeller. Disse omfatter: 

1. Fullt sammenslått barnevern. 

Felles barnevernstjeneste for hele regionen og hele tjenesten. 

2. Deler av regionen. 

Felles barnevernstjeneste for deler av regionen, enten for hele tjenesten eller 

deltjenester. 

3. Deler av tjenestene. 

Felles barnevernstjeneste for bare deler av tjenestene, enten for hele eller deler 

av regionen. 

4. Fortsette som i dag. 

Ingen endringer i forhold til dagens organisering. 

 

Vi vil i dette kapitlet omtale fordeler og ulemper med de ulike samarbeidsløsninge-

ne sett i forhold til regionens og enkeltkommunenes behov. 

 

  

Figur 14 Kommunene i Kongsbergregionen. 
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4.1 Alternativ 1: Fullt sammenslått barnevern 

4.1.1 Formell organisering 

Forsøkene med interkommunale barnevern hadde forskjellig organisering. De var 

enten organisert etter kommunelovens § 27, som kjøpsavtalesamarbeid etter verts-

kommunemodellen, eller som interkommunalt selskap (IKS). Barnevernssamarbei-

det i Vest-Telemark var det eneste som var organisert som IKS. Flesteparten av de 

større samarbeidene var organisert etter kommunelovens § 27. Disse samarbeidene 

ble ledet av et styre sammensatt av representanter fra hver av samarbeidskommu-

nene, noe som ga bedre muligheter for politisk styring enn rene vertskommune-

samarbeid. I alle samarbeidsforsøkene var leder for den interkommunale barne-

vernstjenesten delegert myndighet til å fatte vedtak i henhold til barnevernloven. 

Flere av samarbeidene hadde imidlertid erfaringer med andre samarbeidsmodeller 

uten delegering av myndighet forut for forsøkene ble iverksatt. 

Etter at evalueringen av forsøkene med interkommunale barnevern var avsluttet, er 

det foretatt endringer i kommuneloven som gjør at kommunene kan etablere sam-

arbeid med overføring av myndighet, uten at man går veien om lov om forsøk i of-

fentlig forvaltning. Det er nå anledning til å etablere vertskommunesamarbeid etter 

kommunelovens § 28. Forsøkene med interkommunale barnevern ble bedt om å 

omorganisere samarbeidene i henhold til kommunelovens § 28 som grunnlag for 

etablering av permanente samarbeid.  

Det er to organisatoriske samarbeidsmodeller som er aktuelle for et fullt integrert 

interkommunalt barnevern. Disse er: 

• Administrativt vertskommunesamarbeid etter kommunelovens § 28b. 
• Vertskommunesamarbeid med felles folkevalgt nemnd etter kommunelovens § 

28c. 
 

Vertskommunemodellen er ment for lovpålagte oppgaver og offentlig myndighets-

utøvelse, slik som for eksempel barnevern. I en vertskommunemodell overlater 

kommunen ansvaret for bestemte oppgaver og beslutninger til en annen kommune 

– vertskommunen. Ansvarsområdet det blir samarbeidet om, blir utført innenfor 

den administrative organisasjonen til vertskommunen. Gjennom en samarbeidsav-
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tale dimensjoneres vertskommunens tjeneste slik at den også er i stand til å betjene 

samarbeidskommunene, slik at samarbeidskommunene mer eller mindre blir en del 

av tjenesten til vertskommunen.  

Administrativt vertsomkommunesamarbeid innebærer at samarbeidskommunene 

avtaler med vertskommunene at vertskommunen skal utføre oppgaver og treffe av-

gjørelser etter delegert myndighet fra samarbeidskommunen, i enkeltsaker eller i 

saker av ikke-prinsipiell betydning.  

Vertskommunesamarbeid med felles folkevalgt nemnd innebærer at kommuner 

som deltar i et slikt samarbeid oppretter en felles folkevalgt nemnd i vertskommu-

nen med deltakelse fra samarbeidskommunene. Kommunene kan gi nemnda myn-

dighet til å treffe vedtak, også i saker av prinsipiell betydning. Dette skjer ved at 

kommunestyret selv delegerer samme kompetanse til nemnda. Nemnda kan delege-

re til vertskommunens administrasjon myndighet til å treffe vedtak i enkeltsaker 

eller typer av saker som ikke er av prinsipiell betydning. 

Vertskommunesamarbeid med en felles folkevalgt nemnd innebærer sterkere sty-

ring fra den enkelte deltakerkommunen, noe som kan gi mer tungdrevne beslut-

ningsprosesser.  Ved valg mellom de to ulike vertskommunesamarbeidene må 

kommunene vurdere hensynet til behovet for styring fra den enkelte kommunes 

side mot hensynet til effektivitet i beslutningsprosessene. De interkommunale sa-

marbeidene om barnevern som vi har spesiell kjennskap til, er organisert som ad-

ministrativt vertskommunesamarbeid. Argumentet for dette er at de ikke ser behov 

for en felles folkevalgt nemnd, og at det har vært en målsetting å finne frem til 

samarbeidsløsninger som er mest mulig enkle og kostnadseffektive. I vertskommu-

nemodellen er mulighetene for å påvirke samarbeidet avhengig av hva man blir 

enige om i avtalen. I Hallingdal-samarbeidet er det opprettet en styringsgruppe be-

stående av rådmennene i samarbeidskommunene. Utkast til samarbeidsavtale mel-

lom Hallingdal-kommunene er vedlagt rapporten.   

Sett i forhold til effektivitet og praktiserbarhet synes også administrativt verts-

kommunesamarbeid å være det mest aktuelle alternativet for Kongsbergregionen.8 

Hva slags påvirkning, styring og kontroll den enkelte kommune skal ha på samar-

                                                 

8 Se for eksempel KS-heftet ”All makt i denne sal” for nærmere drøfting av valget mellom 
de to ulike vertskommunemodellene. 
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beidet må da avtales spesielt. I samarbeidsregioner med flere tjenestesamarbeid, er 

det gode erfaringer med å etablere felles rutiner for hvordan ulike tjenestesamar-

beid skal koordineres og følges opp. Det kan også være en hensiktsmessig løsning 

for Kongsbergregionen. 

4.1.2 Potensielle fordeler  

Ved et fullt sammenslått barnevern vil en samlet sett få en stillingsressurs på om lag 

37 årsverk, og dette vil bli blant de største interkommunale samarbeidene om bar-

nevern i Norge i dag.  

Alle informantene ser klare potensielle fordeler med etablering av ett felles inter-

kommunalt samarbeid, spesielt med tanke på de miste kommunene. De aller fleste 

fremhever at ett fullt sammenslått barnevern for alle kommunene i regionen vil 

være den beste løsningen for å få et enhetlig og effektivt barnevern med like rutiner 

og systemer i hele regionen. Flere av informantene peker på at barnevernet blir stilt 

overfor stadig nye utfordringer og krav, og at større enheter gjør det lettere å ab-

sorbere og håndtere økende krav og forventninger til barnevernet.  

Et av de viktigste formålene med å etablere et interkommunalt samarbeid om bar-

nevern, er å styrke tilbudet og kvaliteten på tjenestene. Potensielle gevinster vil na-

turligvis være størst for de minste kommunene, men det pekes også på at potensiel-

le gevinster i forhold til de større fagmiljøer og et bredere sett av tiltak og kompe-

tanse i egen organisasjon, også er noe som de største kommunene kan tjene på. Et 

større fagmiljø kan fremstå som mer attraktivt og spennende i forhold rekruttering, 

og kommunene unngår å konkurrere seg imellom om å trekke til seg kompetent 

arbeidskraft. Det pekes på at et sterkere fagmiljø kan gjøre det lettere å spille på 

hverandres kompetanse, og flere fremhever at et større samarbeid kan gi muligheter 

for et felles faglig ”løft”, og at man i større grad kan diskutere og utfordre hver-

andre enn hva som er tilfelle i dag. Et større miljø bidrar også til at man har mulig-

het for spesialisering og styrking av eget tiltaksapparat, fremfor å kjøpe tjenestene 

eksternt. Dette kan gi økonomisk gevinst, samtidig som økt tilgang til nødvendig 

kompetanse i egen organisasjon blir sett på som en fordel for å utvikle en helhetlig 

og robust barnevernstjeneste for hele regionen. 
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Et større og mer robust fagmiljø vil videre gi muligheter for å gi bedre tjenester 

overfor brukerne. Et større fagmiljø vil medføre at man har flere ressurser å spille 

på. Det kan også bli lettere å håndtere problemstillinger knyttet til inhabilitet og 

nærhet til bruker. Erfaringer fra andre samarbeid er at det har blitt lettere å fordele 

saker, og man har større muligheter for å unngå saker som berører eget nærmiljø 

og egen familie. 

4.1.3 Potensielle ulemper 

Det som først og fremst kan virke som en ulempe i forhold til ett felles interkom-

munalt barnevern for Kongsbergregionen, er store avstander. Med den nye barne-

vernloven i 2009 ble forebyggende arbeid spesielt vektlagt, og formålet med loven 

var å styrke kompetansen og tjenestene på bred basis (NOU 2009:22). Godt, fore-

byggende barnevern er åpenbart en fordel, både av menneskelige og økonomiske 

hensyn. Et godt forebyggende barnevern er imidlertid ikke noe barnevernet kan ha 

ansvar for alene. Et godt forebyggende barnevern fordrer et godt samarbeid mel-

lom ulike kommunale hjelpetjenester og oppvekstinstitusjoner. Notodden/Hjartdal 

uttrykker at etablering av felles barne- og familiesenter har vært viktig i forbindelse 

med tverrfaglig og forebyggende arbeid, og særlig samarbeidspartnerne til barne-

vernet gir uttrykk for at de er redde for at dette miljøet vil bli svekket dersom bar-

nevernstjenesten inngår i et større interkommunalt samarbeid. De ansatte i de øvri-

ge kommunene fremhever også at det er viktig å ivareta det tverrfaglige arbeidet 

internt i kommunen også i et større interkommunalt samarbeid. Ved etablering av 

ett felles barnevern, vil det ut fra geografiske forhold og størrelsen på kommunene, 

være naturlig at hovedkontoret ligger i Kongsberg. Det er omtrent like langt fra 

Kongsberg til Nore og Uvdal som til Tinn.  

For å sikre at det tverrfaglige forebyggende arbeidet blir vedlikeholdt og videreut-

viklet, vil det ved etablering av ett felles interkommunalt samarbeid være viktig å 

finne frem til organisatoriske løsninger og samarbeidsrutiner som ivaretar dette 

hensynet.  

For Kongsberg, som er den største kommunen og den største barnevernstjenesten, 

er det også enkelte som frykter at økt reising kan slå negativt ut for barnevernet i 

Kongsberg. Tilbakemeldingene fra Kongsberg er at man har jobbet godt for å styr-

ke barnevernstjenesten de senere årene, og det er en del som er opptatt av at en 
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styrking av barnevernstjenesten på regionalt nivå ikke må gå ut over kvaliteten på 

tjenesten i Kongsberg. Barnevernstjenesten i Kongsberg er den tjenesten som har 

minst behov for samarbeid, og hvor potensielle ulemper knyttet til økt reising lette-

re oppleves større enn de potensielle fordelene knyttet til et samarbeid. For Kongs-

berg er det viktig at et samarbeid innrettes slik dette ikke går ut over kvaliteten og 

kostnadene på barnevernstjenesten i egen kommune.  

Dersom man vurderer interkommunalt samarbeid i et bredere perspektiv i Kongs-

bergregionen, er det klart at fordeler og ulemper med enkeltsamarbeid vil variere 

mellom kommunene fra samarbeid til samarbeid. For en kommune kan gevinstene 

av et samarbeid synes små, mens gevinstene av et annet samarbeid er større. Der-

som alle kommuner skal ha like stor nytte av hvert enkelt samarbeid, er det vanske-

lig å få til et bredt interkommunalt tjenestesamarbeid. Dersom man ser flere sam-

arbeid som en del av en større helhet, er det lettere å se gevinstene samlet sett. Li-

kevel vil det være viktig at ingen av kommunene opplever at de får en dyrere og 

dårligere tjeneste der det etableres et interkommunalt tjenestesamarbeid. Samlet 

sett må tjenestene organiseres og dimensjoneres slik at kommunene samlet får en 

tjeneste som er bedre og mer kostnadseffektiv enn det kommunene vil klare hver 

for seg. 

4.1.4 Aktuelle samarbeidsmodeller 

Som nevnt tidligere, vil den formelle organiseringen av et interkommunalt barne-

vern for Kongsbergregionen måtte forankres i kommunelovens§ 28. Det kan imid-

lertid være mange modeller for organisering av selve tjenesten. For Kongsbergregi-

onen vil det naturligvis være av interesse å finne frem til modeller som minimalise-

rer potensielle ulemper knyttet til store avstander i regionen, samtidig som man sø-

ker organisatoriske løsninger som bidrar til å sikre og videreutvikle kvaliteten på 

tjenesten på en mest mulig kostnadseffektiv måte. I alle kommunene er man opp-

tatt av at man gjennom et samarbeid må klare å opprettholde nærhet og god til-

gjenglighet til tjenesten i den enkelte kommune. 

I forhold til dette kan det være av interesse å se nærmere på løsningene man har 

valgt i Vest-Telemark. Dette er et samarbeid som består av seks kommuner, og 

hvor de geografiske avstandene er store.  
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Barnevernssamarbeidet i Vest-Telemark har hovedkontor i Kviteseid, mens de and-

re samarbeidskommunene har stilt ett eller flere kontorer til disposisjon for barne-

vernet. Formålet med dette er å sikre tilstedeværelse av barnevernet i kommunene 

og ivareta det tverrfaglige arbeidet. For å reduserte ulemper knyttet til store reise-

avstander er det etablert moderne IT-løsninger som gjør at de ansatte har tilgang til 

data og kan jobbe effektivt uavhengig av hvor de er lokalisert. De ansatte er orga-

nisert i to grupper som hver har hovedansvar for tre kommuner. Prinsippene som 

ligger til grunn for gruppeinndelingen, er at denne skal bidra til mest mulig effektiv 

reisevirksomhet, og at de ansatte skal unngå saker i eget nærmiljø. Samtidig utøves 

det fleksibilitet i forhold til utnyttelse av kompetanse på tvers av gruppene. På den-

ne måten har man klart å få til en organisering som utnytter fordelene av et stort 

fagmiljø, samtidig som man ivaretar nærhet til brukere og samarbeidspartnere. 

Barnevernet i Vest-Telemark deltar i tverrfaglige grupper rettet mot forebyggende 

arbeid i alle kommuner. Erfaringene fra Vest-Telemark er positive både i forhold til 

å sikre robuste fagmiljøer, styrke kompetansen og heve kvaliteten på tjenestene. 

Her har tilbakemeldingene fra samarbeidspartnerne også overveiende vært positive, 

og oppfatningene er at kommunene i Vest-Telemark er for små til å kunne opprett-

holde robuste og stabile barnevernstjenester på egen hånd. Flere av samarbeids-

partnerne gir uttrykk for at barnevernet har blitt en mer tydelig aktør og mer stabil 

bidragsyter i mange sammenhenger. Tidligere kunne deltakelse fra barnevernet i 

den enkelte kommune være usikker, bl.a. pga. sykdom eller vakanser, spesielt i de 

minste kommunene. Statlige så vel som andre interkommunale aktører ser det som 

en fordel å ha ett kontor å forholde seg til. Tilgjengeligheten til barnevernet karak-

teriseres som god, og det blir vist til at det alltid er noen til stede som kan formidle 

videre kontakt. Hovedkontoret har oversikt over alle saksbehandleres timeplan og 

kan således raskt formidle kontakt til rette vedkommende.  

Brukerne opplever også at tilgjengeligheten til barnevernet er god. Fra flere andre 

barnevernssamarbeid er også tilbakemeldingene at tilgjengeligheten til barnevernet 

er økt etter at det interkommunale samarbeidet ble etablert, og flere har også erfa-

ringer med at henvendelser og meldinger øker. Årsakene som trekkes frem er at 

man har større valgfrihet i forhold til hvordan man kan kontakte barnevernet. Det 

kan være lettere å kontakte barnevernet i nabokommunen enn å gjøre seg til kjenne 

i eget kommunehus.  
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Løsningene man har valgt i Vest-Telemark vil også være naturlig å vurdere for et 

samarbeid i Kongsbergregionen i forhold til å redusere potensielle ulemper knyttet 

til store reiseavstander. Her er det også aktuelt å vurdere fleksible løsninger med 

hensyn til oppmøtested, og hvor man tar hensyn til de ansattes bosted og hvilke 

kommuner de har et hovedansvar for. Det vil imidlertid være viktig med regelmes-

sige møtedager ved hovedkontoret for å sikre muligheter for felles planlegging, 

koordinering, drøftinger og annen informasjonsutveksling.  

Hvordan kostnadene skal fordeles mellom kommunene i et interkommunalt barne-

vernssamarbeid er gjerne et sentralt spørsmål. I forsøkene med interkommunale 

barnevern var det ingen som hadde som uttrykt målsetting at man skulle samarbei-

de for å redusere utgiftene til barnevern, men samarbeidene ble etablert for å styrke 

fagmiljøene og kvaliteten på tjenestene på en mer kostnadseffektiv måte enn det 

den enkelte kommune ville vært i stand til på egen hånd. Erfaringsmessig vil et 

større interkommunalt samarbeid kunne utnytte ressursene bedre enn den enkelte 

kommune kan alene. Det er kostbart for små kommuner å bygge opp en barne-

vernstjeneste alene, da en må komme opp på et visst minstenivå for å få et tilfreds-

stillende barnevern. Hvis vi sammenligner kostnadsutviklingen i kommuner som 

har etablert interkommunale barnevern med andre små kommuner (under 5 000 

innbyggere) som fortsatt har selvstendige barnevern, har det de siste årene vært la-

vere vekst blant de kommunene som har etablert interkommunale barnevern 

(Brandtzæg m.fl. 2010).  

I flesteparten av de evaluerte forsøkene med interkommunale barnevern er det 

etablert fordelingsnøkler der utgifter til drift og undersøkelse fordeles etter antall 

barn i aldersgruppen 0-17 år. Tiltak belastes i hovedsak kommunen hvor det aktu-

elle barnet er bosatt. Det varierer hvorvidt alle kommunene dekker et fast beløp, 

før fordelingsnøkkelen trer i kraft. I regioner med store forskjeller i størrelsen på 

kommunene, brukes gjerne et fast beløp pr. kommune for å sikre at de miste kom-

munene bidrar med en viss økonomisk andel for å være med i et samarbeid. Et slikt 

prinsipp for fordeling av utgifter synes også å være aktuelt for et eventuelt felles 

barnevernssamarbeid mellom kommunene i Kongsbergregionen.  
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4.2 Alternativ 2: Deler av regionen 

Et alternativ til ett felles barnevern i Kongsbergregionen er at deler av regionen 

samarbeider. Vi har i kapittel 3 beskrevet de utfordringer barnevernet i dag står 

overfor. Alle kommunene har pr. i dag et barnevern som fungerer, men spesielt 

barnevernstjenesten i Nore og Uvdal er liten og sårbar. Det kan bli vanskelig for 

kommunen i fremtiden å levere et tilfredsstillende tjenestetilbud uten å inngå i noen 

form for interkommunalt samarbeid. Heller ikke Flesberg/Rollag eller Tinn kom-

mune er av en slik størrelse at det er rom for utvikling av spesialiserte tjenester og 

tilbud. 

Selv om de fleste av informantene foretrekker et fullt sammenslått barnevern, er 

ingen fremmed for at man kan finne løsninger innen deler av regionen. Dette 

kommer til uttrykk gjennom kommentarer som ”vi er åpne for det meste” eller ”vi 

ønsker samarbeid i en eller annen form”. Med syv kommuner i Kongsbergregionen 

kan det være ulike delregion-løsninger å velge mellom. Vi vil her omtale de 

alternativene som er kommet frem gjennom intervjuene, og peke på hvilke 

alternativer vi vurderer som mest aktuelle, basert på de behovene som kom-munene 

har.  

I Nore og Uvdal uttrykker de fleste et ønske om å se på en mulighet for et samar-

beid mot Kongsberg. Også de ansatte i Kongsberg ser på et samarbeid med Nume-

dalskommunene som aktuelt. De uttrykker at de føler en nærmere tilknytning til 

Numedalskommunene enn til Tinn og Hjartdal.  

For Nore og Uvdal vil det, dersom et samarbeid mot Kongsberg ikke lar seg realise-

re, være aktuelt å se mot Hallingdalssamarbeidet. Hallingdalskommunene har alle-

rede etablert et interkommunalt samarbeid om barnevern. Fordelen med et samar-

beid mot Hallingdalskommunene er at disse kommunene i stor grad er like Nore og 

Uvdal, både når det gjelder størrelse og hvilke utfordringer barnevernet står over-

for. På den andre side, har kommunen forpliktet seg til å orientere seg mot Kongs-

berg, i og med at de er med i Kongsbergssamarbeidet. Vi oppfatter at det er viktig 

for Nore og Uvdal å få til en interkommunal løsning innen rimelig kort tid, og at 

dette er viktigere enn hvem dette samarbeidet blir med.  

Et annet alternativ er at Nore og Uvdal går sammen med Flesberg og Rollag. Det er 

ikke unaturlig at Numedalskommunene inngår i et samarbeid, og organisatorisk er 
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det lagt godt til rette for dette ved at de tre kommunene allerede har felles NAV-

kontor, som barnevernet i Flesberg og Rollag er en del av. Numedalskommunene 

samarbeider også på flere andre områder, og noen av informantene uttrykker et 

ønske om å etablere et felles oppvekstsenter i Numedal. Ulempen med ”Numedals-

alternativet” er at samarbeidet fremdeles vil være lite og sårbart, med til sammen 

1 400 barn i aldersgruppen 0-17 år og 4,8 stillinger (2009-tall). Til sammenligning 

er dette om lag på samme størrelse som Tinn kommune alene. Begrensede mulighe-

ter for spesialisering blir sett på som en av de viktigste utfordringene for kommu-

nen i dag, og dette kan fortsatt by på utfordringer for et såpass lite samarbeid som 

Numedalskommunene alene.  Utviklingen går heller ikke rette veien for dette sam-

arbeidet, med en anslått befolkningsnedgang på over 15 % i den aktuelle alders-

gruppen frem mot 2020. Et Numedalsalternativ vil åpenbart være mer gunstig for 

de tre numedalskommunene enn dagens situasjon, da spesielt for Nore og Uvdal, 

men samarbeidet vil fremdeles være sårbart med begrensede muligheter for spesiali-

sering. For å få en barnevernstjeneste for alle kommunene i Numedal som er robust 

og fremtidsrettet med tanke på å håndtere økende krav og utfordringer på en god 

måte, vil man være avhengig av et samarbeid hvor Kongsberg er med. 

Dersom man skal etablere flere interkommunale barnevernstjenester blant kommu-

nene i Kongsbergregionen, som sikrer alle kommunene robuste og fremtidsrettede 

tjenester, er det i realiteten bare ett alternativ som er aktuelt. Det er at Kongsberg 

og Numedalskommunene inngår i et samarbeid, og Notodden, Hjartdal og Tinn i 

et samarbeid. Notodden/Hjartdal har i dag noe samarbeid med Tinn, i forbindelse 

med felles veiledning. En videre utvikling av dette samarbeidet er således aktuelt. Et 

samarbeid mellom Telemarkskommunene i Kongsbergregionen vil innebære til-

strekkelig antall ansatte til at det er muligheter for spesialisering.9 

Når det gjelder fordeler og ulemper med to interkommunale barnevern i Kongs-

bergregionen kontra ett felles interkommunalt barnevern, vil de viktigste fordelene 

være at de interne reiseavstandene i samarbeidene blir mindre. Enkelte av de ansat-

te i Notodden/Hjartdal uttrykker også at det kunne vært bedre med et samarbeid 

med kommunene i samme fylke.  Notodden, Hjartdal og Tinn hører inn under Fyl-

kesmannen i Telemark og er tilknyttet Telemark politidistrikt. Det kan oppleves 

                                                 

9 12,25 stillinger i 2009-tall. 
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tungvindt å ha så mange parter å forholde seg til. Samtidig blir det også vist til at 

regionale statlige myndigheter bør tilpasse seg og legge til rette for hensiktsmessige 

samarbeidskonstellasjoner på kommunalt nivå. En ulempe med en delt løsning er 

dette ikke i samme grad gir muligheter for utnyttelse og videreutvikling av den 

samlede barnevernkompetansen man har i Kongsberg. Det vil være vanskeligere å 

utvikle barnevernstjenester for kommunene i Kongsbergregionen som er like med 

hensyn til systemer, rutiner, tiltaksressurser og kvalitet på tjenestene.   

Dersom man velger en delt løsning kan man imidlertid se for seg at disse to inter-

kommunale barnevernstjenestene kan samarbeide med hverandre om enkeltoppga-

ver. Kongsberg og Notodden/Hjartdal samarbeider allerede på en del områder i 

dag, de arbeider blant annet med å få til en felles løsning på advokattjenester. 

Vår oppfatning er at et samarbeid for hele regionen er klart å foretrekke fremfor 

deler av regionen, men at begge de overfor nevnte løsningene fremstår som realis-

tiske alternativer. Flere uttrykker at Kongsberg har en nøkkelrolle i etablering av et 

interkommunalt samarbeid for hele regionen. Vår oppfatning fra intervjuene er 

også at Kongsberg er villig til å ta på seg denne rollen dersom andre vil samarbeide. 

Samtidig er tilbakemeldingene fra Kongsberg at styrking av barnevernet i de mind-

re kommunene ikke må gå på bekostning av den største, men at det legges til rette 

for fortsatt utvikling av barnevernstjenestene som kommer alle til gode.   

 

4.3 Alternativ 3: Deler av tjenesten 

4.3.1 Formell organisering 

Et alternativ til å opprette en eller flere felles interkommunale barnevernstjenester, 

vil være å samarbeide om enkeltoppgaver. Samarbeid om enkeltoppgaver kan rela-

tivt enkelt formaliseres gjennom rent avtalebaserte samarbeid. I og med at kommu-

nene i slike samarbeid beholder sin barnevernsleder, vil det ikke være nødvendig 

med delegering av myndighet. Ved mindre omfattende samarbeid kan kommunen 

opprette et felles styre som får myndighet til å treffe avgjørelser som vedgår samar-

beidets drift og organisering (jf. kommuneloven § 27). 
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Noen oppgaver og områder kan synes bedre egnet for samarbeid enn andre. Av 

modeller for samarbeid som innebærer samarbeid om ulike oppgaver og områder, 

kan flere løsninger være aktuelle. Kongsbergregionen har allerede gjennomført et 

forprosjekt knyttet til felles barnevernsvakt. Vi har tidligere bl.a. sett eksempler på 

samarbeid i forhold til undersøkelse (felles undersøkelsesteam) og samarbeid i for-

hold til saker knyttet til omsorgsovertakelse. Det er både positive og negative erfa-

ringer med disse løsningene.  

I dette avsnittet omtaler vi områder hvor kommunene har uttrykt et spesielt ønske 

eller behov for samarbeid. Dette er selvfølgelig behov som også kan løses gjennom 

et fullt sammenslått barnevern. Dersom regionen ikke ønsker eller lykkes med et 

slikt fullt samarbeid, kan det være aktuelt å se på om en likevel kan få til samar-

beid på enkeltområder. Dette kan være fra samarbeid om administrative og faglige 

forhold, slik som felles kompetanseutvikling, dataopplæring, servertjeneste og juri-

disk kompetanse til mer omfattende samarbeid, eksempelvis felles undersøkelseste-

am, men hvor tiltaksarbeidet fremdeles skjer i den enkelte kommune.  

Fordeler med et slikt avgrenset samarbeid er at en kan løse enkelte av dagens ut-

fordringer, uten at en trenger å omorganisere hele barnevernstjenesten. Samarbeid 

innen enkeltområder gir muligheter for kompetanseoverføring mellom kommunene 

på de områdene det samarbeides om. Erfaringer fra andre kommuner som har valgt 

å samarbeide på enkeltområder er imidlertid variable. Dette har flere årsaker, men 

spesielt kan det nevnes at det kan være problematisk for saksbehandlerne å forhol-

de seg til flere ledere. Det kan også være en utfordring å koordinere den interkom-

munale delen av tjenesten med den delen av tjenesten som er igjen i kommunen.  

Det kan virke som om samarbeid på ett område lett utløser behov for bedre koor-

dinering og samarbeid på andre områder. Eksempelvis valgte kommunene i Vest-

Telemark i starten av samarbeidet å etablere et samarbeid om undersøkelser og 

tyngre utredninger. Kommunene hadde selv ansvaret for å iverksette tiltakene. Re-

sultatet ble at man ble gode på undersøkelser, men at tiltaksarbeidet ble hengende 

etter. Som tidligere nevnt har kommunene i Vest-Telemark hatt et felles interkom-

munalt barnevern for siden 2004.  
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4.3.2 Barnevernsvakt 

Som en del av arbeidet i programmet ”Sammen om barnevern” foreligger det en 

forstudie knyttet til felles barnevernsvakt. Kommunene uttrykte i forbindelse med 

forstudien at de var positive til etablering av en barnevernsvakt, men at den skisser-

te løsningen for vaktordningen var kostnadskrevende. I oppfølging av dette arbei-

det ble det besluttet å utrede muligheten for et fullt sammenslått barnevern. I dag er 

det bare Notodden/Hjartdal som har barnevernsvakt. De er tilknyttet barneverns-

vakten i Grenland. Barnevernsleder i Notodden/Hjartdal uttrykker at situasjonen 

var uholdbar før de knyttet seg til denne ordningen. Det oppleves noe tungvint å 

være tilknyttet en barnevernsvaktordning som tilhører Bufetat fagteam Skien, mens 

alle kommunene i Kongsbergregionen er tilknyttet Bufetat fagteam Kongsberg.  

Alle kommunene uttrykker at de kan ha behov for en eller annen form for vakt-

ordning, og at det er en stor arbeidsbelastning for de ansatte/barnevernsleder å 

også være tilgjengelig på kveldstid. Behovet er imidlertid varierende, Nore og Uvdal 

opplyser eksempelvis at de sjelden har akuttsaker, og at det ikke er på dette områ-

det behovet for et samarbeid oppleves som mest presserende. Det blir også pekt på 

at det kan være vanskelig å etablere en barnevernsvakt som dekker et så stort geo-

grafisk område. En ide som er lansert for å forsøke å redusere kostnadene ved en 

barnevernsvakt er å forsøke å få til et samarbeid med en barnevernsinstitusjon med 

døgnkontinuerlig bemanning. 

4.3.3 Tiltaksbank 

Flere av de ansatte uttrykker frustrasjon over at det er vanskelig å skaffe til veie 

gode tiltak, og at dette kan være tidkrevende arbeid. De uttrykker at det ville vært 

en ”ønskesituasjon” å ha en tiltaksbank å ta av. Spesielt uttrykker de mindre 

kommunene behov for dette i tilknytning til miljøarbeidere. Det fremstår som mer 

effektivt å ha en slik fellesløsning fremfor at hver saksbehandler skal lete etter tiltak 

på egen hånd. En av de ansatte uttrykker at ”drømmen ville vært en fast ansatt mil-

jøarbeider”. Notodden/Hjartdal og Tinn har allerede diskutert mulighetene for å 

samarbeide om miljøarbeider.  Det fremheves også at det vil være lettere å rekrutte-

re kompetente miljøarbeidere dersom disse kan arbeide sammen med andre. Dette 

kan også gi mulighet for å ansette miljøarbeidere i hele stillinger, i motsetning til i 
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dag hvor de ofte tilbys små stillingsbrøker. Andre områder hvor det uttrykkes øns-

ke om en tiltaksbank er besøkshjem/avlastningshjem, støttekontakter og 

PMTO/MST-terapeuter. Mindre kommuner med kapasitetsproblemer sliter også 

med å utvikle tjenestene sine og holde seg oppdatert i utviklingen av nye tiltak. En 

slik tiltaksbank kan også bidra til at den enkelte saksbehandler blir oppmerksom 

på nye måter å arbeide med tiltak.  

4.3.4 Advokattjenester 

Flere av kommunene uttrykker at et samarbeid om advokattjenester kan være en 

fordel, og gi klare økonomiske gevinster. Notodden/Hjartdal-samarbeidet og 

Kongsberg er allerede i dialog om en felles løsning på dette området.  I regionen er 

det bare Kongsberg som har egen advokat som arbeider med barnevernssaker. De 

ansatte er godt fornøyd med denne løsningen, og uttrykker at det er lettere å ta 

kontakt med en advokat som ikke fakturerer etter timer. De uttrykker at nærheten 

til advokaten er ”gull verdt”, men at de er sårbare med bare én advokat og at den-

ne ikke alltid har tilstrekkelig kapasitet til å stille opp i like stor grad som barne-

vernet kunne ønske. 

De øvrige kommunene kjøper advokattjenester eksternt. Flere av kommunene har 

opparbeidet seg et godt forhold til ”sin” eksterne advokat over flere år.  Kjøp av 

ekstern advokat synes å fungere godt, men er en dyr løsning. Flere av informantene 

ser for seg en løsning der regionen i fellesskap ansetter jurister som bare arbeider 

med saker for barnevernet. Ansettelse av egne advokater kan både være økonomisk 

lønnsomt og i større grad gi mulighet til å involvere advokaten i saksbehandlings-

prosessen på et tidlig tidspunkt. Dette kan bidra til å heve kvaliteten på saksbe-

handlingen. 

4.3.5 Andre områder 

Det er selvfølgelig mange andre områder enn de som spesielt er trukket frem over-

for hvor det er mulig å samarbeide. Vi har nevnt de helt enkle samarbeidene om 

administrative forhold og opplæring og veiledning. Advokattjenester, barneverns-

vakt og tiltaksbank er også områder som er mulig å skille ut fra selve arbeidspro-

sessen i barnevernsarbeidet.  
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En annen måte å tenke samarbeid på er å dele inn samarbeidet slik at et av ar-

beidsområdene i arbeidsprosessen i barnevernstjenesten inngår i et interkommunalt 

samarbeid, på samme måte som arbeidet organiseres i team innen en barneverns-

tjeneste. Dette kan for eksempel være felles mottaksteam eller felles undersøkelses-

team. Det synes imidlertid som om mange av informantene har liten tro på slike 

løsninger. Noen uttrykker imidlertid at det kan være en fordel med felles rutiner 

for mottak av meldinger og behandling av meldinger. Også samarbeid om under-

søkelse, slik som Vest-Telemark hadde tidligere, er nevnt som et aktuelt samar-

beidsområde. Det kan være en fordel at en annen enn den som skal gjennomføre 

tiltakene i hjemmet foretar undersøkelsesarbeidet.  

Andre forhold som nevnes er et ”avlastningsteam” eller omsorgsovertakelsesteam 

som kan overta spesielt krevende saker eller saker som skal behandles i fylkes-

nemnda. Omsorgsovertakelser er som oftest dyre og ressurskrevende tiltak. Videre 

kan prosesser knyttet til omsorgsovertakelse være svært belastende og krevende for 

alle involverte parter. Vest-Telemark-samarbeidet hadde i starten av samarbeidet 

en slik avtale om muligheter for hjelp fra det interkommunale samarbeidet til tyng-

re utredninger. Også flere andre barnevernssamarbeid, som har etablert samarbeid 

innen deltjenester, samarbeider i første rekke om saker knyttet til omsorgsoverta-

kelse.  Kommunene har da selv ansvar for forebygging, mottak og tiltak. Erfaring-

ene er at det kan være problematisk å forholde seg til ulike ledelsesstrukturer og 

koordinere arbeidet på en god måte. 

En annen variant av et avgrenset samarbeid, er at samarbeidet innebærer at man 

avhjelper hverandre når det er spesielle ”topper” i arbeidsmengden, eller i tilfeller 

hvor saksbehandlere oppfatter seg som inhabile. 

Notodden/Hjartdal peker på at de er for små i forhold til oppfølging av fosterhjem, 

og at dette er et område som peker seg ut dersom en bare skal samarbeide om en-

kelttjenester. Nore og Uvdal og Flesberg/Rollag har allerede etablert et samarbeid 

om fosterhjemsoppfølging, som det er mulig å bygge videre på. Også Bufetat fagte-

am Kongsberg nevner fosterhjemsoppfølging som et område hvor kvaliteten og ut-

nyttelsen av ressursene sannsynligvis kan gjøres bedre i et interkommunalt samar-

beid. Også oppfølging av tilsynsførere kan være et aktuelt samarbeidsområde.  

Samarbeid om enkeltoppgaver kan også ses på som et steg på veien til et mer om-

fattende samarbeid. Vår erfaring er likevel at samarbeid om deltjenester synes best 
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egnet på mer avgrensede områder, slik som kompetanseutvikling, veiledning og IT. 

Noen av informantene uttrykker også skepsis til å samarbeide om deltjenester; 

”hvis vi først skal gjøre det så må vi gjøre det ordentlig”. Noen tror også det kan 

bli komplisert og lite tilfredsstillende dersom man kun skal samarbeide om enkelt-

oppgaver.  

4.4 Ansattes rettigheter 

For arbeidstakerne innebærer en vertskommunemodell at de ansatte i det inter-

kommunale samarbeidet blir ansatt i vertskommunen. Dersom samarbeidet inne-

bærer at deltakerkommunene utenom vertskommunen overfører en del av sin virk-

somhet innenfor ett fagområde, kan det bli spørsmål om overføringen er å regne 

som en virksomhetsoverdragelse, jf. bestemmelsene i arbeidsmiljøloven. Dette må 

vurderes konkret i det enkelte tifelle, og vil være avhengig av hvordan kommunene 

velger å organisere samarbeidet og om hele eller deler av tjenesten inngår i samar-

beidet. Reglene om virksomhetsoverdragelse i arbeidsmiljøloven sikrer de ansatte 

visse rettigheter ved omorganiseringen, for eksempel at vertskommunen er pliktig 

til å ansette arbeidstakere i deltakerkommunene. Kommunene står fritt til å innvil-

ge de ansatte de samme rettigheter som om det var en virksomhetsoverdragelse 

uavhengig av utfallet av en juridisk vurdering. Ut fra en personalpolitisk vurdering 

er det ikke unaturlig at en bestemmer seg for at ansatte som er berørt av en omstil-

ling som medfører at de må skifte arbeidsgiver, sikres minstegarantiene etter ar-

beidsmiljølovens kap. 16. Vi omtaler her kort de ansattes rettigheter ved en virk-

somhetsoverdragelse.  

De ansatte har ved virksomhetsoverdragelse rett til å bli med over til vertskommu-

nen. Vertskommunen overtar den tidligere arbeidsgivers rettigheter og plikter som 

følger av arbeidsavtalen eller arbeidsforholdet. En arbeidstaker har dermed rett på 

samme lønns- og arbeidsvilkår som følger av arbeidsavtalen med forrige arbeidsgi-

ver. Dette innebærer bl.a. at arbeidstaker beholder sin opparbeidede pensjon, ansi-

ennitet, ferie og feriepenger, overtidstimer eller avspasering. Vertskommunen kan 

selvfølgelig tilby arbeidstakerne bedre rettigheter enn de hadde i utgangspunktet.  

For de ansatte som blir berørt av en virksomhetsoverdragelse, er det først og fremst 

de grunnleggende spørsmål om reservasjonsrett og valgrett som må avklares. Re-

servasjonsretten er en rett den enkelte arbeidstaker har til å motsette seg at arbeids-
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forholdet overføres til en ny arbeidsgiver. Dette innebærer at arbeidstaker ikke føl-

ger med over til vertskommunen, men også at arbeidsforholdet hos tidligere ar-

beidsgiver opphører. De ansatte har imidlertid en viss fortrinnsrett ved ansettelse 

hos tidligere arbeidsgiver. Valgrett er retten til å videreføre arbeidsforholdet hos 

tidligere arbeidsgiver. Hovedreglen er at arbeidstakeren ikke har valgrett, men unn-

taksvis kan arbeidstaker få valgrett dersom overføringen til vertskommunen fører 

til ikke uvesentlige negative endringer i arbeidstakers situasjon. Momenter i denne 

vurderingen er lokalisering av arbeidssted og vesentlig lengre arbeidsreise.  

En arbeidstaker kan ikke bli oppsagt som følge av selve virksomhetsoverdragelsen. 

En eventuell nedbemanning må skje etter at virksomhetsoverdragelsen har funnet 

sted, og kan ikke begrunnes i selve sammenslåingen. Ved en eventuell nedbeman-

ning skal de ansatte fra samarbeidskommunene behandles likt med de som allerede 

er ansatt i vertskommunen. Det er uansett viktig at en ved etablering av et inter-

kommunalt samarbeid sikrer prosesser som bidrar til å ivareta ansatte på en god og 

riktig måte.10  

Eksempel på problemstillinger som har vært gjenstand for diskusjon i forbindelse 

med etablering av enkelte samarbeid, er vilkår for kjøregodtgjørelse, overtidsar-

beid, bruk av leiebil eller egen bil. Dette er bare noen eksempler på områder hvor 

praksis kan være forskjellig i de ulike kommunene. 

4.5 Viktige suksessfaktorer 

Dersom man etablerer felles barnevern for syv kommuner, er det viktig å være 

oppmerksom på at dette en stor omstilling, og at det berører mange personer, både 

ansatte, samarbeidspartnere og brukere. Det er viktig at man på forhånd har grun-

dige diskusjoner, slik at så mange som mulig har klart for seg hva et samarbeid in-

nebærer, og hva som vil skje av endringer og hvordan man skal tilpasse seg disse 

endringene. Dersom det er uklarheter vil det lett oppstå diskusjoner og misnøye i 

etterhånd, noe som kan slå negativt ut for samarbeidet. 

                                                 

10 For nærmere informasjon om når det er en virksomhetsoverdragelse i arbeidsmiljølovens 
forstand og de ansattes rettigheter i den forbindelse se for eksempel Borgerud m.fl. 
(2007). 
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Noen barnevernssamarbeid, først og fremst de større samarbeidene, har hatt en del 

oppstartsproblemer. Dette kan først og fremst tilskrives at mye av det praktiske og 

administrative ikke var på plass da samarbeidet startet opp. Kombinert med at nye 

samarbeid gjerne opplever økt saksmengde, har dette i enkelte tilfeller resultert i en 

krevende arbeidssituasjon. Erfaringene tilsier at infrastruktur og systemer må være 

på plass fra dag én. Det er viktig at man på forhånd legger til rette for at denne fa-

sen kan gå så smertefritt som mulig. I en oppstartsperiode vil det uansett være store 

utfordringer knyttet til å innarbeide og samkjøre nye rutiner, arbeidsmåter og ar-

beidskulturer. De ulike kommunene har gjerne ulik praksis, og dermed forvent-

ninger, i forhold til hvilke tiltak som gis. Dersom man velger å etablere et inter-

kommunalt barnevern, er det viktig få på plass hvem som skal være leder for det 

interkommunale barnevernet tidlig i prosessen, og at vedkommende får hovedan-

svar for å organisere, dimensjonere og tilrettelegge tjenesten før samarbeidet starter 

opp. 

Andre samarbeid innen barnevern har gjort en del erfaringer som kan være til nytte 

for Kongsbergregionen i sin vurdering av etablering av et interkommunalt samar-

beid. Faktorer som synes spesielt viktige for å få til et godt samarbeid innen barne-

vern er: 

1. Vilje til samarbeid. 

Alle kommunene må signalisere klar vilje til samarbeid, og må være villige til å 

gjøre de tilpasninger som er nødvendige for å få til et godt og effektivt samar-

beid. Dersom et interkommunalt samarbeid skal fungere effektivt, må kommu-

nene være villige til å avgi makt og myndighet til vertskommunen.  

2. Klare mål. 

Samarbeidet må ha klare mål, planlegges og forankres godt, og det må skapes 

bevissthet om og felles forståelse av hva man ønsker å oppnå med et samarbeid, 

hvilke endringer et samarbeid vil kunne innebære, både for ansatte, samar-

beidspartnere og administrativ og politisk ledelse.  

3. Medvirkning og innflytelse. 

Det kan være hensiktsmessig at fremtidig leder av det interkommunale barne-

vernet deltar i planlegging og tilrettelegging av samarbeidet forut for oppstart. 

Det er viktig at ansattes ønsker og behov blir kartlagt og fulgt opp i dette ar-
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beidet. Medvirkning og innflytelse er viktig for å skape eierskap og legitimitet 

til prosessen.  

4. God oppstart. 

Det er viktig å legge ”trykk” på oppstartsfasen for å komme i gang på en best 

mulig måte. Lokaler, datasystemer, bemanning, organisering, arbeidsvilkår, 

administrative rutiner o.l. bør være på plass fra dag én. Det er gjerne store for-

ventninger til samarbeidet, og det kan være store nok utfordringer knyttet til å 

innarbeide og samkjøre nye rutiner og samarbeidsløsninger, særlig siden man 

kan forvente en økt pågang av saker som følge av samarbeidet.  

5. Grundig forarbeid. 

Det kan være lurt å fremskaffe god dokumentasjon av hvordan tjenesten i 

kommunene fungerer forut for oppstart av samarbeidet. Dersom det oppstår 

diskusjoner om resultater og effekter av samarbeidet, vil det være lettere å kart-

legge og evaluere disse. Dersom man skal se nærmere på hva man får igjen av 

ressursene som settes inn i samarbeidet, er det nødvendig å følge utviklingen 

over tid. Utgiftene kan variere fra år til år, og det kan ta tid å stabilisere samar-

beidet og innarbeide samarbeidsrutiner knyttet til forebyggende virksomhet, 

noe som også vil ha betydning for utviklingen av kostnadsnivået. 

 
6. Ikke glem samarbeidspartnerne. 

Det bør settes av tid og ressurser til etablering av møteplasser og sam-

arbeidsrutiner med barnevernets samarbeidspartnere. 

 
7. Ikke forvent økonomiske innsparinger. 

Man må ikke forvente at man vil spare penger på samarbeid om barnevern. 

Målsettingen bør være å skape en bedre og mer robust barnevernstjeneste gjen-

nom mer kostnadseffektive samarbeidsløsninger enn kommunene klarer på 

egen hånd. 

Ved valg av samarbeidsmodell er det viktig å være oppmerksom på den enkelte 

kommunes behov for styring og kontroll av eget tjenestetilbud. I Kongsbergregio-

nen er kommunene til en viss grad forskjellige med hensyn til hvilke utfordringer 

barnevernstjenesten står overfor. Et fullt sammenslått barnevern medfører store 

organisatoriske endringer, som ikke så lett lar seg reversere. Både Kongsberg og de 

mindre kommunene fremhever at det er viktig at deres behov blir ivaretatt, og at 
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det er viktig at kommunene går inn i samarbeidet som likeverdige parter. En av in-

formantene uttrykker dette slik; ”samarbeidet må ha en soleklar forankring i alle 

kommunene”. Det er derfor spesielt viktig å avklare før samarbeidet etableres hva 

man ønsker å oppnå med samarbeidet. Dersom målsettingene og forventingene er 

forskjellige i utgangspunktet, vil vurderingene av resultatene og effektene i ettertid 

også være varierende.  

4.6 Sammenfattende vurdering 

Kommunene i Kongsbergregionen kan velge flere ulike samarbeidsløsninger. Valg 

av samarbeidsmodell bør ta utgangspunkt i de samarbeidsbehovene regionen har. 

Aktuelle samarbeidsmodeller er: 

1. Felles barnevernstjeneste for hele regionen og hele tjenesten. 

2. Felles barnevernstjeneste for deler av regionen, enten for hele tjenesten eller 

deltjenester. 

3. Felles barnevernstjeneste for bare deler av tjenestene, enten for hele eller deler 

av regionen. 

4. Fortsette som i dag. 

Å videreføre dagens organisering av barnevernstjenesten vil ikke være en fremtids-

rettet løsing, spesielt når det gjelder de minste kommunene i regionen. Utsikter til 

reduksjon i barnetallet i de minste kommunene, gjør at det også blir utfordrende å 

dimensjonere tjenestene til et mindre befolkningsgrunnlag. Tjenestene i de minste 

kommunene er allerede små og sårbare, og en tjeneste må ha et visst minimum av 

ansatte for å i det hele tatt å kunne fungere. Stadig økende krav til barnevernet gjør 

samtidig at samarbeidsbehovet er stort. 

I forhold til etablering av felles interkommunale barnevern ser vi for oss to løsning-

er. Den ene er ett felles interkommunalt barnevern for hele Kongsbergregionen, og 

det andre alternativet er at det etableres to interkommunale barnevern i regionen. 

Det ene består av Kongsberg og de andre Numedalskommunene og det andre om-

fatter Notodden, Hjartdal og Tinn. Dersom man ikke velger å etablere ett felles 

barnevern for Kongsbergregionen, er det kun det andre alternativet som kan bidra 

til å sikre alle kommunene tilgang på et fagmiljø som er stort og robust nok til å 

videreutvikle et mer spesialisert tjenestetilbud. 
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For å sikre et mest mulig enhetlig og likeverdig tilbud for alle kommunene i Kongs-

bergregionen, synes ett felles barnevern for alle kommunene i Kongsbergregionen å 

være den beste løsningen. Dette vil være et stort barnevern som i stor grad vil ha 

anledning til å etablere kompetanse i egen organisasjon fremfor å kjøpe inn dyre 

konsulenttjenester. Samtidig som det vil være en styrke for utvikling av fagmiljøene 

og brukerne å ha tilgang til mest mulig kompetanse og tiltak i egen organisasjon, 

vil dette også være økonomisk lønnsomt. 

Ett felles barnevern for Kongsbergregion vil omfatte syv kommuner, noe som inne-

bærer store geografisk avstander, og potensielt økt reisevirksomhet. Her er det 

imidlertid mulig å redusere potensielle ulemper knyttet til dette ved organisering og 

tilrettelegging av arbeidet. Vi har her vist til eksempler fra barnevernsamarbeidet i 

Vest-Telemark i forhold til mulige løsninger på dette. 

Alternativene med to interkommunale barnevernsamarbeid i Kongsbergregionen er 

også en aktuell løsning. Utfordringene knyttet til reising og tilstedeværelse i samar-

beidskommunene vil her også gjøre seg gjeldende, om enn i mindre grad enn ved 

etablering av ett felles barnevern. En ulempe ved en delt løsning er at dette ikke i 

samme grad gir muligheter for utnyttelse og videreutvikling av den samlede barne-

vernkompetansen og tiltaksressursene man har i Kongsbergregionen. Det vil være 

vanskeligere å utvikle barnevernstjenester for kommunene i Kongsbergregionen 

som er like med hensyn til systemer, rutiner, tiltaksressurser og kvalitet på tjeneste-

ne.   

Et annet aspekt er at dersom kommunene ønsker å satse på Kongsbergregionen 

som arena for utvikling av fremtidig tjenestesamarbeid, vil det være en fordel om 

flesteparten av de tjenestesamarbeid som etableres dekker hele Kongsbergregionen. 

Dersom ulike samarbeid dekker de samme kommunene vil det bli lettere å fremme 

samarbeid på tvers av de interkommunale samarbeidene. Det vil også være lettere 

for kommunene i Kongsbergregionen å etablere felles rutiner og systemer for opp-

følging av interkommunale samarbeid. Utfordringene knyttet til oppfølging av et 

bredt spekter av interkommunale samarbeid er ofte undervurdert, og felles rutiner 

for dette vil være hensiktsmessig for å sikre god oppfølging, god oversikt og forut-

sigbarhet. 

Telemarksforsking  |  telemarksforsking.no 68 



INTERKOMMUNALT BARNEVERN I KONGSBERGREGIONEN – EN MULIGHETSSTUDIE 

De aller fleste av informantene fremhever at et fullt sammenslått barnevern for alle 

kommunene i regionen vil være den beste løsningen. Vårt inntrykk er at et klart 

flertall mener at det er bedre ”fullt og helt, enn stykkevis og delt”.  

Dersom kommunene ikke ønsker å satse på interkommunale barnevern, kan et al-

ternativ være å samarbeide om deloppgaver. Til dels er det etablert slike samarbeid 

i dag.  Noen oppgaver og områder kan synes bedre egnet for samarbeid enn andre. 

Ved å samarbeide innen deltjenester, kan en ta utgangspunkt i de områdene hvor 

utfordringene er størst, uten å foreta en full omorganisering av hele tjenesten. Sam-

arbeid innen enkeltområder gir muligheter for kompetanseoverføring mellom 

kommunene innen de områdene det samarbeides om. De kommunale barneverns-

tjenestene er spurt om på hvilke områder det er størst behov for samarbeid, og 

hvilke områder de mener er best egnet for samarbeid. Aktuelle samarbeidsområder 

som skisseres er: 

• Administrative forhold: 

o Kompetanseutvikling og veiledning 

o IT- systemer og drift 

• Avgrensede deler av tjenesten: 

o Barnevernsvakt 

o Advokattjenester 

o Tiltaksbank 

o Fosterhjemsoppfølging 

o Oppfølging av tilsynsførere 

• Deler av selve arbeidsprosessen i barnevernstjenesten: 

o Mottaksteam 

o Undersøkelsesteam 

o Omsorgsteam 

 

Erfaringer fra andre samarbeid tilsier at samarbeid om deltjenester er mest egnet 

for avgrensede områder, slik som kompetanseutvikling, veiledning og IT. Barne-

vernsvakt, advokattjenester og tiltaksbank er også områder som er lettere å skille 

ut fra resten av tjenesten. Erfaringer med omfattende samarbeid om enkeltoppgaver 

er blandede. Dette har flere årsaker, men spesielt kan nevnes at det kan være prob-

lematisk for saksbehandlerne å forholde seg til flere ledere. Det kan også være en 

utfordring å koordinere den interkommunale delen av tjenesten med den delen av 
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tjenesten som er igjen i kommunen. Også flere av de ansatte uttrykker en viss skep-

sis til et samarbeid innen deler av tjenestene.  

Samlet sett synes det som etablering av felles interkommunale barnevern, fortrinns-

vis ett fullt sammenslått barnevern, vil være den beste løsningen for å sikre alle 

kommunene i Kongsbergregionen tilgang på robuste, helhetlige og fremtidsrettede 

barnevernstjenester. En forutsetning for dette er at det er klar vilje til samarbeid og 

man er enige om hva man ønsker å oppnå med samarbeidet. Dersom målsettingene 

og forventingene er forskjellige i utgangspunktet, vil vurderingene av resultatene og 

effektene i ettertid også være varierende. 
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